Дело ....

11RS0....-55

ПРИГОВОР

ИФИО1

.... Республики Коми

10 июня 2024 года

Ухтинский городской суд Республики Коми в составе 

председательствующего судьи Медведева А.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО85,

с участием государственного обвинителя прокуратуры .... ФИО86,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката ФИО87,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО9 ФИО123, ....

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил девять мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем обмана организованной группой, из которых пять хищений с причинением значительного ущерба гражданину и четыре хищения в крупном размере, а также дважды совершил покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, из которых одно с причинением значительного ущерба гражданину и другое в крупном размере, при этом его действия не было доведены до конца, при следующих обстоятельствах.

....

....

.... 

....

....

....

Таким образом, будучи осведомленные о плане, целях и намерениях организованной группы, не позднее 08 часов 03 минут 

<

...> г. в ее состав вошли: неустановленные в ходе следствия лица, принявшие на себя роли «оператора call-центра», «помощника организатора», «куратора», а также ФИО3, принявший на себя роль «курьера». Указанные лица, имея корыстный преступный умысел, направленный на личное обогащение вступили в состав организованной группы, получая преступный доход, в зависимости от степени и роли участия в преступной деятельности.

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

.... 

....

....

....

.... 

....

....

....

....

....

....

.... 

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

.... 

.... 

....

Созданная неустановленным в ходе следствия лицом – «организатором» организованная группа, в составе: ФИО2, а также иных неустановленных в ходе следствия лиц, умышленно, незаконно, путем обмана, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своей деятельности, действуя совместно и согласовано совершили преступления при следующих обстоятельствах:

....

....

При этом, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, в ходе телефонных переговоров с ФИО10 №2 и представляясь в ходе разговора с последней ее дочерью, сотрудником правоохранительных органов и сотрудником медицинского учреждения, с целью оказания психологического воздействия, сообщили ФИО10 №2 заведомо ложную информацию о том, что ее дочь является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что фактически не соответствовало действительности, в связи с чем, ее дочь может быть привлечена к уголовной ответственности и с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО10 №2 наличные денежные средства через лицо, выполняющее роль «курьера», а также личные вещи для дочери, которые могут ей понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО10 №2, 

<

...> г. с 08 часов 04 минут до 09 часов 45 минут, находясь по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей дочери ФИО10 №1, восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у неё наличных денежных средств в сумме 291 000 рублей, принадлежащих ее дочери ФИО10 №1, которые она готова передать для последней, назвав адрес своего места жительства.

Далее, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщили неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», сведения об адресе места жительства ФИО10 №2 и сумме наличных денежных средств, которые она готова передать, а также сведения об используемой ими «легенде» при общении с последней, при этом продолжая телефонные разговоры с ФИО10 №2, с целью конспирации преступной деятельности организованной группы, не давая возможности последней осуществить иные телефонные звонки, указав на необходимость написать под диктовку заявление в правоохранительные органы о прекращении уголовного преследования в отношении дочери ФИО10 №1

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО2, выполняющего роль «курьера» на территории ...., используя неустановленные в ходе следствия технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», посредством переписки в мессенджере «Telegram» c ФИО3, использующим аккаунт «ФИО124», зарегистрированный на абонентский ...., сообщило последнему о необходимости его прибытия к месту жительства ФИО10 №2, по адресу: ...., с целью хищения наличных денежных средств. 

При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», путем переписки в мессенджере «Telegram», выяснило точный адрес местонахождения ФИО2, на территории .... Республики Коми и осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «....» до адреса места жительства ФИО10 №2, с целью отслеживания передвижения автомобиля и времени необходимом для прибытия до пункта назначения, сообщив ему сведения об автомобиле, тем самым стало координировать действия ФИО2 и неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО10 №2 прибудет участник организованной группы – ФИО3, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», находясь в вышеуказанный период времени и месте, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО10 №2 о необходимости передачи денежных средств вместе с личными вещами для дочери «курьеру», который прибудет по месту её жительства.

Затем, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории ...., в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», получив от последнего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сведения о месте жительства ФИО10 №2, прибыл на пассажирском такси, заказанном для него «куратором», по адресу: ...., о чем сообщил неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram», дало указание ФИО2 о необходимости пройти к .... по вышеуказанному адресу, представиться ...., прибывшим за посылкой для ФИО10 №1 от ФИО63 ФИО82.

Далее с 09 часов 46 минут до 09 часов 47 минут 

<

...> г., ФИО3, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел по указанию неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора» использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», к ...., расположенной по вышеуказанному адресу, где получил от ФИО10 №2 денежные средства в сумме 291 000 рублей, принадлежащие ее дочери ФИО10 №1, а также имущество, принадлежащее ФИО10 №2, а именно: кружку, туалетную бумагу, два полотенца, две ложки и пакет, не представляющие материальной ценности для последней, тем самым похитив указанные денежные средства и имущество. Далее, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом с места совершения преступления скрылся, при этом сообщив посредством мессенджера «Telegram» неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств и ином похищенном имуществе, которым ФИО3 распорядился в последующем по своему усмотрению.

После чего с 09 часов 48 минут до 10 часов 28 минут 

<

...> г., неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя согласно разработанного неустановленным лицом – «организатором» преступного плана, с учетом установленного последним размера вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО2 размер его вознаграждения от похищенных денежных средств и дало дальнейшее указание ФИО2 проследовать к банкомату АО «....», расположенному по адресу: ...., с целью зачисления похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты. При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», с целью контроля действий ФИО2 осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «ЯндексGо», отслеживая передвижение автомобиля до пункта назначения. 

Далее с 10 часов 29 минут до 11 часов 08 минут 

<

...> г., ФИО3, находясь в помещении АО «....», по адресу: ...., действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата АО «....» осуществил зачисление похищенных денежных средств на банковские счета подконтрольные неустановленному в ходе следствия лицу – «организатору» и посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщил об этом неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора». При этом, ФИО3 оставил себе часть похищенных денежных средств в качестве вознаграждения за совершение преступления, определенного «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

При этом, 

<

...> г. с 09 часов 48 минут до 12 часов 14 минут, ФИО10 №2, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории ...., в ходе продолжаемого телефонного разговора с неустановленным в ходе следствия лицом, выполняющим роль – «оператора call-центра», будучи введенная в заблуждение последним, осознавая для себя, что продолжает общаться с сотрудником правоохранительных органов, испытывая сильное душевное волнение от полученной заведомо ложной информации, переживая за дочь – ФИО10 №1, проследовала в отделение ПАО «....», по адресу: ...., где обналичила денежные средства с банковского счета, открытого на ее имя, после чего, сообщила неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «оператора call-центра», информацию о наличии у нее наличных денежных средств в сумме 120 000 рублей, которые она также готова передать для оказания помощи пострадавшей стороне, по адресу своего места жительства: .....

Затем неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», 

<

...> г. с 09 часов 48 минут до 12 часов 14 минут, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщило неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», сведения об адресе места нахождения ФИО10 №2 и сумме наличных денежных средств, которые она готова передать дополнительно.

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», с 09 часов 48 минут до 12 часов 14 минут 

<

...> г., находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «оператора call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО2, выполняющего роль «курьера» на территории ...., действуя умышленно и согласовано с участниками организованной группы, посредством неустановленных в ходе следствия технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», путем переписки в мессенджере «Telegram», отправило сообщение ФИО2, использующему аккаунт «....», зарегистрированный на абонентский ...., о необходимости вновь прибыть, по месту жительства ФИО10 №2, по адресу: ...., с целью хищения денежных средств.

При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», путем переписки в мессенджере «Telegram», выяснило точный адрес местонахождения ФИО2, на территории .... Республики Коми и осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «....» до адреса места жительства ФИО10 №2, с целью отслеживания передвижения автомобиля и времени необходимом для прибытия до пункта назначения, сообщив ему сведения об автомобиле, тем самым стало координировать действия ФИО2 и неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО10 №2 прибудет участник организованной группы – ФИО3, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», с 09 часов 48 минут до 12 часов 14 минут 

<

...> г., находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО10 №2 о необходимости передачи денежных средств «курьеру», который вновь прибудет по месту её жительства.

Затем, ФИО3 с 09 часов 48 минут до 12 часов 14 минут 

<

...> г., действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории ...., в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», получив от последнего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сведения о месте жительства ФИО10 №2, прибыл на пассажирском такси, заказанном для него «куратором», по адресу: ...., о чем сообщил неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram», дало указание ФИО2 о необходимости пройти к .... по вышеуказанному адресу.

Далее с 12 часов 15 минут до 12 часов 16 минут 

<

...> г., ФИО3, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел по указанию неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора» использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», к ...., расположенной по вышеуказанному адресу, где получил от ФИО10 №2 конверт с денежными средствами в сумме 120 000 рублей, тем самым похитив указанные денежные средства. Далее, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, при этом сообщив посредством мессенджера «Telegram» неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств.

После чего, с 12 часов 17 минут до 12 часов 36 минут 

<

...> г., неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя согласно разработанного неустановленным лицом – «организатором» преступного плана, с учетом установленного последним размера вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО2 размер его вознаграждения от похищенных денежных средств и дало дальнейшее указание ФИО2 проследовать к банкомату АО «....», расположенному по адресу: ...., с целью зачисления похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты. При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», с целью контроля действий ФИО2 осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «ЯндексGо», отслеживая передвижение автомобиля до пункта назначения. 

Далее с 12 часов 37 минут до 12 часов 46 минут 

<

...> г., ФИО3, находясь в помещении АО «....» по адресу: ...., действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата АО «Почта Банк» осуществил зачисление похищенных денежных средств на банковский счет подконтрольный неустановленному в ходе следствия лицу – «организатору» и посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщил об этом неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора». При этом, ФИО3 оставил себе часть похищенных денежных средств в качестве вознаграждения за совершение преступления, определенного «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо – «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные в ходе следствия технические средства и устройства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», о зачислении денежных средств на подконтрольные «организатору» счета банковских карт, распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись ими.

Таким образом, ФИО3, выполняющий роль «курьера» и неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана ФИО10 №2 похитили у последней денежные средства в сумме 291 000 рублей, принадлежащие ФИО10 №1, причинив последней материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму, а также денежные средства в сумме 120 000 рублей, принадлежащие ФИО10 №2 и имущество, не представляющее материальной ценности для последней, причинив ФИО10 №2 значительный материальный ущерб в сумме 120 000 рублей.

2) 

<

...> г. с 09 часов 14 минут до 09 часов 51 минуты, неустановленные в ходе следствия лица – участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «операторов call-центра», по указанию и под руководством неустановленного в ходе следствия лица – «организатора», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский .... оператора связи ПАО «....», находящийся в пользовании ФИО36, проживающей по адресу: ...., а также неоднократные телефонные звонки на абонентский номер оператора сотовой связи ООО «....» ...., находящийся в пользовании ФИО36

При этом, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, в ходе телефонных переговоров с ФИО36 и представляясь в ходе разговора с последней ее дочерью, сотрудником правоохранительных органов и сотрудником медицинского учреждения, с целью оказания психологического воздействия и введения в состояние сильного душевного волнения, сообщили ФИО36 заведомо ложную информацию о том, что ее дочь является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что фактически не соответствовало действительности, в связи с чем, ее дочь может быть привлечена к уголовной ответственности и с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО36 наличные денежные средства через лицо, выполняющее роль «курьера», а также личные вещи для дочери, которые могут ей понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО10 №3, 

<

...> г. с 09 часов 14 минут до 09 часов 51 минуты, находясь по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей дочери ФИО4 восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у неё денежных средств в сумме 400 000 рублей, которые она готова передать, и назвала адрес своего места жительства.

Далее, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщили неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», сведения об адресе места жительства ФИО36 и сумме наличных денежных средств, которые она готова передать.

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «операторов call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО2, выполняющего роль «курьера» на территории ...., используя неустановленные в ходе следствия технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», посредством переписки в мессенджере «Telegram» c ФИО3, использующим аккаунт «....», зарегистрированный на абонентский ...., сообщило последнему о необходимости его прибытия к месту жительства ФИО36 по адресу: ...., с целью хищения наличных денежных средств. 

При этом, неустановленное в ходе следствия лицо выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», путем переписки в мессенджере «Telegram», выяснило точный адрес местонахождения ФИО2, на территории .... и осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «....» до адреса места жительства ФИО36, с целью отслеживания передвижения автомобиля и времени необходимом для прибытия до пункта назначения, сообщив ему сведения об автомобиле, тем самым стало координировать действия ФИО2 и неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО36 прибудет участник организованной группы – ФИО3, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», находясь в вышеуказанный период времени и месте, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО36 о необходимости передачи денежных средств вместе с личными вещами для дочери «курьеру», который прибудет по месту её жительства.

Затем, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории ...., в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», получив от последнего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сведения о месте жительства ФИО36, прибыл на пассажирском такси, заказанном для него «куратором», по адресу: ...., о чем сообщил неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram», дало указание ФИО2 о необходимости пройти к .... по вышеуказанному адресу, представиться ФИО51, прибывшим за посылкой для .... от .....

Далее с 09 часов 52 минут до 09 часов 53 минут 

<

...> г., ФИО3, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел по указанию неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», к ...., расположенной по вышеуказанному адресу, где получил от ФИО36, денежные средства в сумме 400 000 рублей, а также имущество принадлежащее ФИО36, а именно: простынь, наволочка, полотенце, конверт и пакет, не представляющие материальной ценности для последней, тем самым похитив указанные денежные средства и имущество. Далее, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом с места совершения преступления скрылся, при этом сообщив посредством мессенджера «Telegram» неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств и ином похищенном имуществе, которым ФИО3 распорядился в последующем по своему усмотрению.

После чего, с 09 часов 54 минут до 10 часов 14 минут 

<

...> г., неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя согласно разработанного неустановленным лицом – «организатором» преступного плана, с учетом установленного последним размера вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО2 размер его вознаграждения от похищенных денежных средств и дало дальнейшее указание ФИО2 проследовать к банкомату АО «....», расположенному по адресу: ...., с целью зачисления похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты. При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», с целью контроля действий ФИО2 осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «....», отслеживая передвижение автомобиля до пункта назначения. 

Далее с 10 часов 15 минут до 10 часов 48 минут 

<

...> г., ФИО3, находясь в помещении АО «....», по адресу: ...., действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата АО «....» осуществил зачисление похищенных денежных средств на банковские счета подконтрольные неустановленному в ходе следствия лицу – «организатору», после чего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщил об этом неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора». При этом, ФИО3 оставил себе часть похищенных денежных средств в качестве вознаграждения за совершение преступления, определенного «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо – «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные в ходе следствия технические средства и устройства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», о зачислении денежных средств на подконтрольные «организатору» счета банковских карт, распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись ими.

Таким образом, ФИО3, выполняющий роль «курьера» и неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана похитили у ФИО36 денежные средства в сумме 400 000 рублей и имущество не представляющее материальной ценности для последней, причинив ФИО36 материальный ущерб в крупном размере в сумме 400 000 рублей.

3) 

<

...> г. с 16 часов 10 минут до 17 часов 24 минут, неустановленные в ходе следствия лица – участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «операторов call-центра», по указанию и под руководством неустановленного в ходе следствия лица – «организатора», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский .... оператора связи ПАО «....», находящийся в пользовании ФИО10 №4, проживающей по адресу: ....А, ...., а также неоднократные телефонные звонки на абонентский номер оператора сотовой связи ООО «.... ....» ...., находящийся в пользовании ФИО10 №4

При этом, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной преступной роли в совершении преступления, в ходе телефонных переговоров с ФИО10 №4 и представляясь в ходе разговора с последней ее дочерью и сотрудником правоохранительных органов с целью оказания психологического воздействия и введения в состояние сильного душевного волнения, сообщили ФИО10 №4 заведомо ложную информацию о том, что ее дочь является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что фактически не соответствовало действительности, в связи с чем, дочь может быть привлечена к уголовной ответственности и с целью избежать наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО10 №4 наличные денежные средства через лицо, выполняющее роль «курьера», а также личные вещи для дочери, которые могут ей понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО10 №4, 

<

...> г. с 16 часов 10 минут до 17 часов 24 минут, находясь по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей дочери ФИО12 №2, восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у неё денежных средств в сумме 100 000 рублей, которые она готова передать, назвав адрес своего места жительства.

Далее, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщили неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя ....», сведения об адресе места жительства ФИО10 №4 и сумме наличных денежных средств, которые она готова передать.

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО2, выполняющего роль «курьера» на территории ...., используя неустановленные в ходе следствия технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», посредством переписки в мессенджере «Telegram» c ФИО3, использующим аккаунт «....», зарегистрированный на абонентский ...., сообщило последнему о необходимости его прибытия к месту жительства ФИО10 №4 по адресу: ....А, ...., с целью хищения наличных денежных средств.

При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», путем переписки в мессенджере «Telegram», выяснило точный адрес местонахождения ФИО2, на территории .... и осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «ЯндексGо» до адреса места жительства ФИО10 №4, с целью отслеживания передвижения автомобиля и времени необходимом для прибытия до пункта назначения, сообщив ему сведения об автомобиле, тем самым стало координировать действия ФИО2 и неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО10 №4 прибудет участник организованной группы – ФИО3, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», находясь в вышеуказанный период времени и месте, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО10 №4 о необходимости передачи денежных средств вместе с личными вещами для дочери «курьеру», который прибудет по месту её жительства.

Затем, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории ...., в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», получив от последнего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сведения о месте жительства ФИО10 №4, прибыл на пассажирском такси, заказанном для него «куратором», по адресу: ....А, о чем сообщил неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram», дало указание ФИО2 о необходимости пройти к .... по вышеуказанному адресу, представиться ФИО5 прибывшим за посылкой для Лены от ФИО14.

Далее с 17 часов 25 минут до 17 часов 26 минут 

<

...> г., ФИО3, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел по указанию неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», к ...., расположенной по вышеуказанному адресу, где получил от ФИО10 №4, принадлежащие ей денежные средства в сумме 100 000 рублей, а также имущество принадлежащее ФИО10 №4, а именно: наволочка, два полотенца, простынь, мыло и пакет, не представляющие материальной ценности для последней, тем самым похитив указанные денежные средства и имущество. Далее, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом с места совершения преступления скрылся, при этом сообщив посредством мессенджера «Telegram» неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств и ином похищенном имуществе, которым ФИО3 распорядился в последующем по своему усмотрению.

После чего, с 17 часов 27 минут до 18 часов 36 минут 

<

...> г., неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя согласно разработанного неустановленным лицом – «организатором» преступного плана, с учетом установленного последним размера вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО2, размер его вознаграждения от совершения хищения денежных средств и дало указание ФИО2 проследовать к банкомату АО «....», расположенному по адресу: ...., с целью зачисления похищенных денежных средств на подконтрольные «организатору» счета банковских карт. При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», с целью контроля действий ФИО2 осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «....», отслеживая передвижение автомобиля до пункта назначения.

Далее с 18 часов 37 минут до 18 часов 59 минут 

<

...> г., ФИО3, находясь в помещении АО «....», по адресу: ...., действуя по указанию неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата АО «....» осуществил зачисление похищенных денежных средств на банковские счета подконтрольные неустановленному в ходе следствия лицу - «организатору», после чего, посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщил об этом неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору». При этом, ФИО3 оставил себе часть похищенных денежных средств в качестве вознаграждения за совершение преступления, определенного «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо – «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные в ходе следствия технические средства и устройства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», о зачислении денежных средств на подконтрольные «организатору» счета банковских карт, распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись ими.

Таким образом, ФИО3, выполняющий роль «курьера» и неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана похитили у ФИО10 №4 денежные средства в сумме 100 000 рублей, а также имущество не представляющее материальной ценности для последней, причинив ФИО10 №4 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

4) 

<

...> г. с 16 часов 51 минуты до 17 часов 58 минут, неустановленные в ходе следствия лица – участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «операторов call-центра», по указанию и под руководством неустановленного в ходе следствия лица – «организатора», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский .... оператора связи ПАО «....», находящийся в пользовании ФИО10 №5, проживающей по адресу: .... также неоднократные телефонные звонки на абонентский номер оператора сотовой связи ООО «....» ...., находящийся в пользовании ФИО10 №5

При этом, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной преступной роли в совершении преступления, в ходе телефонных переговоров с ФИО10 №5, и представляясь в ходе разговора с последней ее внучкой, сотрудником правоохранительных органов с целью оказания психологического воздействия и введения в состояние сильного душевного волнения, сообщили ФИО10 №5, заведомо ложную информацию о том, что ее внучка является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что фактически не соответствовало действительности, в связи с чем, внучка может быть привлечена к уголовной ответственности и с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО10 №5, наличные денежные средства через лицо, выполняющее роль «курьера», а также личные вещи для внучки, которые могут ей понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО10 №5, 

<

...> г. в период времени с 16 часов 51 минуты до 17 часов 58 минут, находясь по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей внучки ФИО12 №20, восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у неё денежных средств в сумме 170 000 рублей, которые она готова передать, и назвала адрес своего места жительства.

Далее, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющее роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщили неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», сведения об адресе места жительства ФИО10 №5, сумме наличных денежных средств, которые она готова передать.

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО2, выполняющего роль «курьера» на территории .... Республики Коми, используя неустановленные в ходе следствия технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», посредством переписки в мессенджере «Telegram» c ФИО3, использующим аккаунт «....», зарегистрированный на абонентский ...., сообщило последнему о необходимости его прибытия к месту жительства ФИО10 №5 по адресу: ...., с целью хищения наличных денежных средств. 

При этом неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», путем переписки в мессенджере «Telegram», выяснило точный адрес местонахождения ФИО2, на территории .... и осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «....» до адреса места жительства ФИО10 №5, с целью отслеживания передвижения автомобиля и времени необходимом для прибытия до пункта назначения, сообщив ему сведения об автомобиле, тем самым стало координировать действия ФИО2 и неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО10 №5 прибудет участник организованной группы – ФИО3, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», находясь в вышеуказанный период времени и месте, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО10 №5 о необходимости передачи денежных средств вместе с личными вещами для внучки «курьеру», который прибудет по месту её жительства.

Затем, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории ...., в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», получив от последнего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сведения о месте жительства ФИО10 №5, прибыл на пассажирском такси, заказанном для него «куратором», по адресу: ...., о чем сообщил неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram», дало указание ФИО2 о необходимости пройти к .... по вышеуказанному адресу, представиться ФИО51, прибывшим за посылкой для внучки от .... ФИО73.

Далее в период времени с 17 часов 59 минут до 18 часов 02 минут 

<

...> г., ФИО3, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел по указанию неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», к ...., расположенной по вышеуказанному адресу, где получил от ФИО10 №5, принадлежащие ей денежные средства в сумме 170 000 рублей, а также имущество принадлежащее ФИО10 №5, а именно: комплект постельного белья, два полотенца, тапочки и хозяйственная сумка, не представляющие материальной ценности для последней, тем самым похитив указанные денежные средства и имущество. Далее, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом с места совершения преступления скрылся, при этом сообщив посредством мессенджера «Telegram» неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств и ином похищенном имуществе, которым ФИО3 распорядился в последующем по своему усмотрению.

После чего, в период времени с 18 часов 03 минут до 18 часов 36 минут 

<

...> г., неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя согласно разработанного неустановленным лицом – «организатором» преступного плана, с учетом установленного последним размера вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО2, размер его вознаграждения от совершения хищения денежных средств и дало дальнейшее указание ФИО2 проследовать к банкомату АО «....», расположенному по адресу: ...., с целью зачисления похищенных денежных средств на подконтрольные «организатору» счета банковских карт. При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», с целью контроля действий ФИО2 осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «....», отслеживая передвижение автомобиля до пункта назначения. 

Далее с 18 часов 37 минут до 18 часов 59 минут 

<

...> г., ФИО3, находясь в помещении АО «....», по адресу: ...., действуя по указанию неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата АО «....» осуществил зачисление похищенных денежных средств на банковские счета, подконтрольные неустановленному в ходе следствия лицу - «организатору», после чего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщил об этом неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору». При этом, ФИО3 оставил себе часть похищенных денежных средств в качестве вознаграждения за совершение преступления, определенного «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо – «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные в ходе следствия технические средства и устройства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», о зачислении денежных средств на подконтрольные «организатору» счета банковских карт, распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись ими.

Таким образом, ФИО3, выполняющий роль «курьера» и неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана похитили у ФИО10 №5 денежные средства в сумме 170 000 рублей, а также имущество не представляющее материальной ценности для последней, причинив ФИО10 №5 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

5) 

<

...> г. с 08 часов 00 минут до 12 часов 36 минут, неустановленные в ходе следствия лица – участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «операторов call-центра», по указанию и под руководством неустановленного в ходе следствия лица – «организатора», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский .... оператора связи ПАО «....», находящийся в пользовании ФИО10 №6, проживающей по адресу: ...., а также неоднократные телефонные звонки на абонентский номер оператора сотовой связи ООО «....» .... находящийся в пользовании ФИО10 №6

При этом, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, в ходе телефонных переговоров с ФИО10 №6, и представляясь в ходе разговора с последней ее дочерью сотрудником правоохранительных органов, с целью оказания психологического воздействия, сообщили ФИО10 №6 заведомо ложную информацию о том, что ее дочь является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что фактически не соответствовало действительности, в связи с чем, ее дочь может быть привлечена к уголовной ответственности и с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО10 №6 наличные денежные средства через лицо, выполняющее роль «курьера», а также личные вещи для дочери, которые могут ей понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО10 №6, 

<

...> г. с 08 часов 00 минут до 12 часов 36 минут, находясь по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей дочери ФИО12 №3, восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у неё денежных средств в сумме 180 000 рублей, которые она готова передать, и назвала адрес своего места жительства.

Далее, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщили неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», сведения об адресе места жительства ФИО10 №6 и сумме наличных денежных средств, которые она готова передать.

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО2, выполняющего роль «курьера» на территории ...., используя неустановленные в ходе следствия технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», посредством переписки в мессенджере «Telegram» c ФИО3, использующим аккаунт «....», зарегистрированный на абонентский ...., сообщило последнему о необходимости его прибытия к месту жительства ФИО10 №6 по адресу: ...., с целью хищения наличных денежных средств. 

При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», путем переписки в мессенджере «Telegram», выяснило точный адрес местонахождения ФИО2, на территории .... Республики Коми и осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «ЯндексGо» до адреса места жительства ФИО10 №6, с целью отслеживания передвижения автомобиля и времени необходимом для прибытия до пункта назначения, сообщив ему сведения об автомобиле, тем самым стало координировать действия ФИО2 и неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО10 №6 прибудет участник организованной группы – ФИО3, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», находясь в вышеуказанный период времени и месте, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО10 №6 о необходимости передачи денежных средств вместе с личными вещами для дочери «курьеру», который прибудет по месту её жительства.

Затем, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории ...., в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», получив от последнего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сведения о месте жительства ФИО10 №6, прибыл на пассажирском такси, заказанном для него «куратором», по адресу: ...., о чем сообщил неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram», дало указание ФИО2 о необходимости пройти к .... по вышеуказанному адресу, представиться ФИО6 прибывшим за посылкой для ФИО12 №3 от ФИО7.

Далее с 12 часов 37 минут до 12 часов 40 минут 

<

...> г., ФИО3, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел по указанию неустановленного в ходе следствия лица выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», в ...., расположенную по вышеуказанному адресу, где получил от ФИО10 №6, принадлежащие ей денежные средства в сумме 180 000 рублей, а также имущество принадлежащее ФИО10 №6, а именно: простынь, кофта, одна пара носок, тапочки, полотенце, халат и пакет, не представляющие материальной ценности для последней, тем самым похитив указанные денежные средства и имущество. Далее, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом с места совершения преступления скрылся, при этом сообщив посредством мессенджера «Telegram» неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств и ином похищенном имуществе, которым ФИО3 распорядился в последующем по своему усмотрению.

После чего, с 12 часов 41 минуты до 12 часов 51 минуты 

<

...> г., неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя согласно разработанного неустановленным лицом – «организатором» преступного плана, с учетом установленного последним размера вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО2 размер его вознаграждения от похищенных денежных средств и дало дальнейшее указание ФИО2 проследовать к банкомату АО «....», расположенному по адресу: ...., с целью зачисления похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты. 

Далее с 12 часов 52 минут до 13 часов 04 минут 

<

...> г., ФИО3, находясь в помещении АО «....», по адресу: ...., действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата АО «....» осуществил зачисление похищенных денежных средств на банковский счет, подконтрольный неустановленному в ходе следствия лицу – «организатору», после чего, посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщил об этом неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору». При этом, ФИО3 оставил себе часть похищенных денежных средств в качестве вознаграждения за совершение преступления, определенного «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо – «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные в ходе следствия технические средства и устройства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», о зачислении денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты, распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись ими.

Таким образом, ФИО3, выполняющий роль «курьера» и неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана похитили у ФИО10 №6 денежные средства в сумме 180 000 рублей, а также имущество не представляющее материальной ценности для последней, причинив ФИО10 №6 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

С 13 часов 05 минут 

<

...> г. до 07 часов 25 минут 

<

...> г., неустановленное в ходе следствия лицо – «организатор», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный, преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая что в состав организованной группы вошли лица на которых возложены преступные роли «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», «курьера», используя неустановленные в ходе следствия устройства и средства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», будучи осведомленным о том, что на территории .... находится ФИО3, выполняющий роль «курьера», с целью продолжения преступной деятельности участников организованной группы на территории Республики Коми, неустановленным в ходе следствия способом сообщило участникам организованной группы о подготовке к совершению преступлений в отношении граждан, проживающих на территории .... Республики Коми, поручив неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», организовать прибытие ФИО2 на территорию указанного населенного пункта, с целью выполнения последним своей преступной роли.

В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный, преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, получив в вышеуказанный период времени неустановленным в ходе следствия способом указание от неустановленного лица – «организатора» на совершение преступлений в отношении граждан, проживающих на территории ...., посредством переписки в мессенджере «Telegram», сообщило ФИО2 о необходимости выехать в .... с целью совершения преступлений.

ФИО3 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории .... Республики Коми действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный, преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, рассчитывая на незаконное обогащение и получение денежных средств, путем совершения хищений, в ходе переписки посредством мессенджера «Telegram» с неустановленным в ходе следствия лицом, выполняющим роль «куратора», использующим в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», сообщил последнему о согласии выехать в .... с целью совершения хищений денежных средств, после чего, действуя по его указанию прибыл автотранспортом на территорию вышеназванного города.

В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», с 13 часов 05 минут 

<

...> г. до 07 часов 25 минут 

<

...> г., находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, обладая информацией о готовности ФИО2, выполняющего роль «курьера», к выполнению своей преступной роли, на территории ...., передало сведения о нем неустановленному в ходе следствия лицу «организатору».

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, с целью хищения чужого имущества путем обмана, преследуя цель незаконного материального обогащения, достоверно обладая информацией, полученной неустановленным в ходе следствия способом от участника организованной группы, выполняющего роль «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», о прибытии на территорию .... Республики Коми, участника преступной группы ФИО2, выполняющего роль «курьера», неустановленным в ходе следствия способом дало указание участникам преступной группы на совершение хищения денежных средств граждан, согласно разработанного преступного плана и распределённых ролей в отношении жителей .....

6) 

<

...> г. с 07 часов 26 минут до 08 часов 08 минут, неустановленные в ходе следствия лица – участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «оператора call-центра», по указанию и под руководством неустановленного в ходе следствия лица – «организатора», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский .... оператора связи ПАО «....», находящийся в пользовании ФИО10 №7, проживающей по адресу: ...., а также неоднократные телефонные звонки на абонентский номер оператора сотовой связи ООО «....» ...., находящийся в пользовании ФИО10 №7

При этом, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной преступной роли в совершении преступления, в ходе телефонных переговоров с ФИО10 №7 и представляясь в ходе разговора с последней ее сыном, сотрудником правоохранительных органов и сотрудником медицинского учреждения, с целью оказания психологического воздействия и введения в состояние сильного душевного волнения, сообщили ФИО10 №7 заведомо ложную информацию о том, что ее сын является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что фактически не соответствовало действительности, в связи с чем, сын может быть привлечен к уголовной ответственности и с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО10 №7 наличные денежные средства через лицо, выполняющее роль «курьера», а также личные вещи для сына, которые могут ему понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО10 №7, 

<

...> г. с 07 часов 26 минут до 08 часов 08 минут, находясь по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своего сына ФИО12 №14 восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у неё денежных средств в сумме 175 000 рублей, которые она готова передать, и назвала адрес своего места жительства.

Далее, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщили неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», сведения об адресе места жительства ФИО10 №7 и сумме наличных денежных средств, которые она готова передать.

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО2, выполняющего роль «курьера» на территории ...., используя неустановленные в ходе следствия технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», посредством переписки в мессенджере «Telegram» c ФИО3, использующим аккаунт «Стас ФИО106», зарегистрированный на абонентский ...., сообщило последнему о необходимости его прибытия к месту жительства ФИО10 №7 по адресу: ...., с целью хищения наличных денежных средств. 

При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», путем переписки в мессенджере «Telegram», выяснило точный адрес местонахождения ФИО2, на территории .... и осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «....» до адреса места жительства ФИО10 №7, с целью отслеживания передвижения автомобиля и времени необходимом для прибытия до пункта назначения, сообщив ему сведения об автомобиле, тем самым стало координировать действия ФИО2 и неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО10 №7 прибудет участник организованной группы – ФИО3, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», находясь в вышеуказанный период времени и месте, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО10 №7 о необходимости передачи денежных средств вместе с личными вещами для сына «курьеру», который прибудет по месту её жительства.

Затем, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории ...., в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», получив от последнего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сведения о месте жительства ФИО10 №7, прибыл на пассажирском такси, заказанном для него «куратором», по адресу: ...., о чем сообщил неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram», дало указание ФИО2 о необходимости пройти к .... по вышеуказанному адресу, представиться ФИО51, прибывшим за посылкой для Вовы от Вадима ФИО80.

Далее в период времени с 08 часов 09 минут до 08 часов 11 минут 

<

...> г., ФИО3, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел по указанию неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», к ...., расположенной по вышеуказанному адресу, где получил от ФИО10 №7, принадлежащие ей денежные средства в сумме 175 000 рублей, а также имущество принадлежащее ФИО10 №7, а именно: два полотенца, простынь, конверт и пакет, не представляющие материальной ценности для последней, тем самым похитив указанные денежные средства и имущество. Далее, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом с места совершения преступления скрылся, при этом сообщив посредством мессенджера «Telegram» неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств и ином похищенном имуществе, которым ФИО3 распорядился в последующем по своему усмотрению. 

После чего, в период времени с 08 часов 12 минут до 10 часов 35 минут 

<

...> г., неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя согласно разработанного неустановленным лицом – «организатором» преступного плана, с учетом установленного последним размера вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО2, размер его вознаграждения от похищенных денежных средств и дало дальнейшее указание ФИО2 проследовать к банкомату АО «....», расположенному по адресу: ...., с целью зачисления, похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты. 

Далее с 10 часов 36 минут до 11 часов 41 минуты 

<

...> г., ФИО3 находясь в помещении АО «....», по адресу: ...., действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата АО «....» осуществил зачисление похищенных денежных средств на банковские счета подконтрольные неустановленному в ходе следствия лицу - «организатору», после чего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщил об этом неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора». При этом, ФИО3 оставил себе часть похищенных денежных средств в качестве вознаграждения за совершение преступления, определенного «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо – «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные в ходе следствия технические средства и устройства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», о зачислении денежных средств на подконтрольные «организатору» счета банковских карт, распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись ими.

Таким образом, ФИО3, выполняющий роль «курьера» и неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана похитили у ФИО10 №7 денежные средства в сумме 175 000 рублей, а также имущество не представляющее материальной ценности для последней, причинив ФИО10 №7 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

7) 

<

...> г. с 07 часов 54 минут до 08 часов 43 минут, неустановленные в ходе следствия лица – участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «оператора call-центра», по указанию и под руководством неустановленного в ходе следствия лица – «организатора», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский .... оператора связи ПАО «....» находящийся в пользовании ФИО20, проживающей по адресу: ...., а также неоднократные телефонные звонки на абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «....» ...., находящийся в пользовании ФИО20, который последняя сообщила в ходе телефонного разговора по стационарному телефону.

При этом, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, в ходе телефонных переговоров с ФИО20 и представляясь в ходе разговора с последней ее дочерью, сотрудником правоохранительных органов и сотрудником медицинского учреждения, с целью оказания психологического воздействия, сообщили ФИО20 заведомо ложную информацию о том, что ее дочь является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что фактически не соответствовало действительности, в связи с чем, ее дочь может быть привлечена к уголовной ответственности и с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО20 наличные денежные средства через лицо, выполняющее роль «курьера», а также личные вещи для дочери, которые могут ей понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО20, 

<

...> г. с 07 часов 54 минут до 08 часов 43 минут, находясь по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей дочери ФИО12 №7, восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у неё наличных денежных средств в сумме 105 000 рублей, 1905 Долларов США, 1725 Евро, которые она готова передать для последней, назвав адрес своего места жительства.

Далее, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщили неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», сведения об адресе места жительства ФИО20 и сумме наличных денежных средств, которые она готова передать.

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО2, выполняющего роль «курьера» на территории .... Республики Коми, используя неустановленные в ходе следствия технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», посредством переписки в мессенджере «Telegram» c ФИО3, использующим аккаунт «....», зарегистрированный на абонентский ...., сообщило последнему о необходимости его прибытия к месту жительства ФИО20 по адресу: ...., с целью хищения наличных денежных средств. 

При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», путем переписки в мессенджере «Telegram», выяснило точный адрес местонахождения ФИО2, на территории .... Республики Коми и осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «....» до адреса места жительства ФИО20, с целью отслеживания передвижения автомобиля и времени необходимом для прибытия до пункта назначения, сообщив ему сведения об автомобиле, тем самым стало координировать действия ФИО2 и неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО20 прибудет участник организованной группы – ФИО3, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», находясь в вышеуказанный период времени и месте, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО20 о необходимости передачи денежных средств вместе с личными вещами для дочери «курьеру», который прибудет по месту её жительства.

Затем, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории ...., в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», получив от последнего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сведения о месте жительства ФИО20, прибыл на пассажирском такси, заказанном для него «куратором», по адресу: ...., о чем сообщил неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram», дало указание ФИО2 о необходимости пройти к .... по вышеуказанному адресу, представиться ФИО51, прибывшим за посылкой для ФИО67 от ФИО125.

Далее с 08 часов 44 минут до 08 часов 46 минут 

<

...> г., ФИО3, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел по указанию неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», к .... по вышеуказанному адресу, где получил от ФИО20, принадлежащие ей денежные средства в сумме 105 000 рублей, 1905 Долларов США, 1725 Евро, а также имущество принадлежащее ФИО20, а именно: два полотенца и пакет, не представляющие материальной ценности для последней, тем самым похитив указанные денежные средства и имущество. Далее, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом с места совершения преступления скрылся, при этом сообщив посредством мессенджера «Telegram» неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств и ином похищенном имуществе, которым ФИО3 распорядился в последующем по своему усмотрению.

Далее, ФИО3 

<

...> г. с 08 часов 47 минут до 12 часов 40 минут, по указанию неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль - куратора, использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», прибыл в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: ...., где осуществил обмен наличной валюты в сумме 1905 долларов США, а также наличной валюты в сумме 1725 Евро. 

При этом, 

<

...> г. с 08 часов 47 минут до 12 часов 40 минут, ФИО20, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории ...., в ходе продолжаемого телефонного разговора с неустановленным в ходе следствия лицом – «оператором call-центра», будучи введенная в заблуждение последним, осознавая для себя, что продолжает общаться с сотрудником правоохранительных органов, испытывая сильное душевное волнение от полученной заведомо ложной информации, переживая за дочь – ФИО12 №7, проследовала в отделение ПАО «....», по адресу: ...., где обналичила денежные средства с банковского счета, открытого на ее имя, после чего, сообщила информацию о наличии у нее наличных денежных средств в сумме 173 000 рублей, которые она также готова передать для оказания помощи пострадавшей стороне.

Далее неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», 

<

...> г. с 08 часов 47 минут до 12 часов 40 минут, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщило неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», сведения об адресе места нахождения ФИО20 и сумме наличных денежных средств, которые она готова передать.

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «оператора call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО2, выполняющего роль «курьера» на территории ...., действуя умышленно и согласовано с участниками организованной группы, посредством неустановленных в ходе следствия технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», путем переписки в мессенджере «Telegram», отправило сообщение ФИО2, использующему аккаунт «....», зарегистрированный на абонентский ...., о необходимости прибыть, по месту нахождения ФИО20 по адресу: ...., с целью хищения денежных средств.

При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», находясь в вышеуказанные период времени и месте, оставаясь на связи с ФИО3, путем переписки в мессенджере «Telegram», выяснило точный адрес его местонахождения на территории .... Республики Коми и дало указание идти до адреса места нахождения ФИО20, тем самым стало координировать его действия и неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО20 прибудет участник организованной группы – ФИО3, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО20 о необходимости передачи денежных средств «курьеру», который прибудет по месту её нахождения.

Затем, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории ...., в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «куратора», получив от последнего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сведения о месте нахождения ФИО20, прибыл по адресу: ...., о чем сообщил неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram», дало указание ФИО2 о необходимости пройти к углу дома, расположенного по адресу: ...., напротив гостиницы «Тиман».

Далее с 12 часов 41 минуты до 12 часов 42 минут 

<

...> г., ФИО3, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел по указанию неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», к углу дома, расположенного по адресу: ...., напротив гостиницы «Тиман», где получил от ФИО20 173 000 рублей, а также имущество принадлежащее ФИО20, а именно: одноразовые пеленки и пакет, не представляющие материальной ценности для последней, тем самым похитив указанные денежные средства и имущество. Далее, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом с места совершения преступления скрылся, при этом сообщив посредством мессенджера «Telegram» неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств и ином похищенном имуществе, которым ФИО3 распорядился в последующем по своему усмотрению.

После чего, с 12 часов 43 минут до 12 часов 53 минут неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», находясь в неустановленном в ходе следствия места на территории Российской Федерации, действуя согласно разработанного неустановленным лицом – «организатором» преступного плана, с учетом установленного последним размера вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО2 размер его вознаграждения от похищенных денежных средств и дало дальнейшее указание ФИО2 проследовать к банкомату АО «....», расположенному по адресу: ...., с целью зачисления похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты. 

Далее в период времени с 12 часов 54 минут до 13 часов 56 минут 

<

...> г., ФИО3, находясь в помещении АО «....», по адресу: ...., действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата АО «....» осуществил зачисление похищенных денежных средств на банковские счета подконтрольные неустановленному в ходе следствия лицу - «организатору», после чего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщил об этом неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора». При этом, ФИО3 оставил себе часть похищенных денежных средств в качестве вознаграждения за совершение преступления, определенного «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо – «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные в ходе следствия технические средства и устройства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», о зачислении денежных средств на подконтрольные «организатору» счета банковских карт, распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись ими.

Таким образом, ФИО3, выполняющий роль «курьера» и неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана похитили у ФИО20 денежные средства в сумме 278 000 рублей, а также 1905 Долларов США и 1725 Евро (в перерасчете на рубли согласно курса валют, установленных Центральным Банком Российской Федерации на 

<

...> г. – 339 194 рубля 25 копеек), и имущество не представляющее материальной ценности для последней, причинив ФИО20 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 617 194 рубля 25 копеек.

8) 

<

...> г. с 07 часов 30 минут до 09 часов 00 минут, неустановленные в ходе следствия лица – участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «операторов call-центра», по указанию и под руководством неустановленного в ходе следствия лица – «организатора», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский .... оператора связи ПАО «....», находящийся в пользовании ФИО22, проживающей по адресу: ...., а также неоднократные телефонные звонки на абонентский номер оператора сотовой связи ...., находящийся в пользовании ФИО22

При этом, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, в ходе телефонных переговоров с ФИО22 и представляясь в ходе разговора с последней ее дочерью и сотрудником правоохранительных органов и сотрудником медицинского учреждения, с целью оказания психологического воздействия сообщили ФИО22 заведомо ложную информацию о том, что ее дочь является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что фактически не соответствовало действительности, в связи с чем, дочь может быть привлечена к уголовной ответственности и с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО22 наличные денежные средства через лицо, выполняющее роль «курьера», а также личные вещи для дочери, которые могут ей понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО22, 

<

...> г. с 07 часов 30 минут до 09 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей дочери ФИО12 №15 восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у неё денежных средств в сумме 100 000 рублей, которые она готова передать, и назвала адрес своего места жительства.

Далее, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщили неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», сведения об адресе места жительства ФИО22 и сумме наличных денег, которые она готова передать.

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО2, выполняющего роль «курьера» на территории ...., используя неустановленные в ходе следствия технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», посредством переписки в мессенджере «Telegram» c ФИО3, использующим аккаунт «....», зарегистрированный на абонентский ...., сообщило последнему о необходимости его прибытия к месту жительства ФИО22 по адресу: ...., с целью хищения денег.

При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», путем переписки в мессенджере «Telegram», выяснило точный адрес местонахождения ФИО2, на территории .... и осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «ЯндексGо» до адреса места жительства ФИО22, с целью отслеживания передвижения автомобиля и времени необходимом для прибытия до пункта назначения, сообщив ему сведения об автомобиле, тем самым стало координировать действия ФИО2 и неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО22 прибудет участник организованной группы – ФИО3, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», находясь в вышеуказанный период времени и месте, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО22 о необходимости передачи денежных средств вместе с личными вещами для дочери «курьеру», который прибудет по месту её жительства.

Затем, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории ...., в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», получив от последнего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сведения о месте жительства ФИО22, прибыл на пассажирском такси, заказанном для него «куратором», по адресу: ...., о чем сообщил неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram», дало указание ФИО2 о необходимости пройти к .... по вышеуказанному адресу, представиться ФИО61, прибывшим за посылкой для .... в .... от .....

Далее с 09 часов 01 минуты до 09 часов 07 минуты 

<

...> г., ФИО3, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел по указанию неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», к ...., расположенной по вышеуказанному адресу, где получил от ФИО22, принадлежащие ей денежные средства в сумме 100 000 рублей, находящиеся в конверте, не представляющем материальной ценности для последней, тем самым похитив указанные денежные средства и конверт. Далее, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом с места совершения преступления скрылся, при этом сообщив посредством мессенджера «Telegram» неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств и ином похищенном имуществе, которым ФИО3 распорядился в последующем по своему усмотрению.

После чего, с 09 часов 08 минут до 10 часов 35 минут 

<

...> г., неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя согласно разработанного неустановленным лицом – «организатором» преступного плана, с учетом установленного последним размера вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО2, размер его вознаграждения от похищенных денежных средств и дало дальнейшее указание ФИО2 проследовать к банкомату АО «....», расположенному по адресу: ...., с целью зачисления, похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты.

Далее с 10 часов 36 минут до 11 часов 41 минуты 

<

...> г., ФИО3 находясь в помещении АО «....», по адресу: ...., действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата АО «....» осуществил зачисление похищенных денежных средств на банковские счета подконтрольные неустановленному в ходе следствия лицу - «организатору», после чего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщил об этом неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора». При этом, ФИО3 оставил себе часть похищенных денежных средств в качестве вознаграждения за совершение преступления, определенного «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо – «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные в ходе следствия технические средства и устройства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», о зачислении денежных средств на подконтрольные «организатору» счета банковских карт, распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись ими.

Таким образом, ФИО3, выполняющий роль «курьера» и неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана похитили у ФИО22 денежные средства в сумме 100 000 рублей, а также имущество не представляющее материальной ценности для последней, причинив ФИО22 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

9) 

<

...> г. с 08 часов 01 минуты до 09 часов 16 минут неустановленные в ходе следствия лица – участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «оператора call-центра», по указанию и под руководством неустановленного в ходе следствия лица – «организатора», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский .... оператора связи ПАО «....», находящийся в пользовании ФИО10 №9, проживающей по адресу: ...., а также неоднократные телефонные звонки на абонентский номер оператора сотовой связи ООО «....» ...., находящийся в пользовании ФИО10 №9, который последняя сообщила в ходе телефонного разговора по стационарному телефону.

При этом, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, в ходе телефонных переговоров с ФИО10 №9 и представляясь в ходе разговора с последней ее внучкой, сотрудником правоохранительных органов и сотрудником медицинского учреждения, с целью оказания психологического воздействия сообщили ФИО10 №9 заведомо ложную информацию о том, что ее внучка является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что фактически не соответствовало действительности, в связи с чем, внучка может быть привлечена к уголовной ответственности и с целью избежать наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО10 №9 наличные денежные средства через лицо, выполняющее роль «курьера», а также личные вещи для внучки, которые могут ей понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО10 №9, 

<

...> г. с 08 часов 01 минуты до 09 часов 16 минут, находясь в по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей внучки ФИО12 №18 восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у неё денежных средств в сумме 300 000 рублей, которые она готова передать, и назвала адрес своего места жительства.

Далее, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщили неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «Q510018aa», сведения об адресе места жительства ФИО10 №9 и сумме денежных средств, которые она готова передать.

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «оператора call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО2, выполняющего роль «курьера» на территории ...., используя неустановленные в ходе следствия технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», посредством переписки в мессенджере «Telegram» c ФИО3, использующим аккаунт «....», зарегистрированный на абонентский ...., сообщило последнему о необходимости его прибытия к месту жительства ФИО10 №9 по адресу: ...., с целью хищения наличных денежных средств. 

При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», путем переписки в мессенджере «Telegram», выяснило точный адрес местонахождения ФИО2, на территории .... и осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «....» до адреса места жительства ФИО10 №9, с целью отслеживания передвижения автомобиля и времени необходимом для прибытия до пункта назначения, сообщив ему сведения об автомобиле, тем самым стало координировать действия ФИО2 и неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО10 №9 прибудет участник организованной группы – ФИО3, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», находясь в вышеуказанный период времени и месте, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО10 №9 о необходимости передачи денежных средств вместе с личными вещами для внучки «курьеру», который прибудет по месту её жительства.

Затем, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории ...., в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», получив от последнего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сведения о месте жительства ФИО10 №9, прибыл на пассажирском такси, заказанном для него «куратором», по адресу: ...., о чем сообщил неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram», дало указание ФИО2 о необходимости пройти к .... по вышеуказанному адресу, представиться ФИО8, прибывшим за посылкой для .... от ФИО25.

ФИО10 №9, 

<

...> г. с 08 часов 01 минуты до 09 часов 16 минут, находясь по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», по указанию последних приготовила для передачи своей внучке через «курьера» денежные средства в сумме 300 000 рублей, а также имущество принадлежащее ФИО10 №9, а именно: наволочка, простынь, пододеяльник, полотенце, не представляющие материальной ценности для последней. 

Далее с 09 часов 17 минут до 09 часов 20 минут 

<

...> г., ФИО3, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел по указанию неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», к подъезду ...., .... и позвонил в домофон ...., однако был остановлен ФИО12 №17, которая проследовав в ...., указанного дома, по месту жительства своей матери ФИО10 №9 сообщила последней о том, что ФИО10 №9 общается с мошенниками прекратив дальнейшие телефонные переговоры, тем самым не позволив участникам организованной группы довести свой преступный умысел до конца. 

При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», с 09 часов 17 минут до 09 часов 20 минут 

<

...> г., находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной преступной роли в совершении преступления, обнаружив в ходе телефонных переговоров с ФИО10 №9, что к последней пришла дочь и их преступные действия не могут быть доведены до конца, в связи с изобличением их преступного умысла, прекратило телефонные переговоры и передало данную информацию неустановленному лицу, выполняющему роль «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....».

При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», с 09 часов 17 минут до 09 часов 20 минут 

<

...> г., оставаясь на связи с ФИО3, путем переписки в мессенджере «Telegram», продолжая координировать его действия и неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «оператора call-центра», получив от последнего информацию о том, что их преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, не могут быть доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО10 №9 обнаружила обман, предотвратив реализацию их преступного умысла, передало данную информацию ФИО2, выполняющему роль «курьера», который следуя указаниям неустановленного в ходе следствия лица – «куратора», с места преступления скрылся, тем самым не смог совершить хищение денежных средств в сумме 300 000 рублей, принадлежащих ФИО10 №9, по не зависящим от них обстоятельствам.

Таким образом, ФИО3 и неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана ФИО10 №9, выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления в отношении последней, аименно, действия направленные на хищение путем обмана денежных средств в крупном размере на общую сумму 300 000 рублей, а также имущества не представляющего материальной ценности, принадлежащих ФИО10 №9, однако, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО10 №9 обнаружила обман и прекратила телефонный разговор.

Своими совместными преступными действиями ФИО3 и неустановленные в ходе следствия лица выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», могли причинить ФИО10 №9 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 300 000 рублей.

10) 

<

...> г. с 07 часов 45 минут до 09 часов 54 минут, неустановленные в ходе следствия лица – участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «оператора call-центра», по указанию и под руководством неустановленного в ходе следствия лица – «организатора», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский .... оператора связи ПАО «....», находящийся в пользовании ФИО10 №10, проживающей по адресу: .... а также неоднократные телефонные звонки на абонентский номер оператора сотовой связи ...., находящийся в пользовании ФИО10 №10

При этом, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной преступной роли в совершении преступления, в ходе телефонных переговоров ФИО10 №10 и представляясь в ходе разговора с последней ее родственницей (невесткой), адвокатом и сотрудником медицинского учреждения, с целью оказания психологического воздействия и введения в состояние сильного душевного волнения, сообщили ФИО10 №10 заведомо ложную информацию о том, что ее родственница (невестка) является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что фактически не соответствовало действительности, в связи с чем, родственница (невестка) может быть привлечена к уголовной ответственности и с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО10 №10 наличные денежные средства через лицо, выполняющее роль «курьера», а также личные вещи для родственницы (невестки), которые могут ей понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО10 №10, 

<

...> г. с 07 часов 45 минут до 09 часов 54 минут, находясь по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей родственницы (невестки) ФИО12 №4 восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у неё денежных средств в сумме 300 000 рублей, которые она готова передать, и назвала адрес своего места жительства.

Далее, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщили неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», сведения об адресе места жительства ФИО10 №10 и сумме наличных денег, которые она готова передать.

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО2, выполняющего роль «курьера» на территории .... Республики Коми, используя неустановленные в ходе следствия технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», посредством переписки в мессенджере «Telegram» c ФИО3, использующим аккаунт «....», зарегистрированный на абонентский ...., сообщило последнему о необходимости его прибытия к месту жительства ФИО10 №10 по адресу: ...., с целью хищения наличных денежных средств. 

При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», путем переписки в мессенджере «Telegram», выяснило точный адрес местонахождения ФИО2, на территории .... и осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «ЯндексGо» до адреса места жительства ФИО10 №10, с целью отслеживания передвижения автомобиля и времени необходимом для прибытия до пункта назначения, сообщив ему сведения об автомобиле, тем самым стало координировать действия ФИО2 и неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО10 №10 прибудет участник организованной группы – ФИО3, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», находясь в вышеуказанный период времени и месте, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь адвокатом, сообщило ФИО10 №10 о необходимости передачи денежных средств вместе с личными вещами для родственницы (невестки) «курьеру», который прибудет по месту её жительства.

Затем, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории ...., в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», получив от последнего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сведения о месте жительства ФИО10 №10, прибыл на пассажирском такси, заказанном для него «куратором», по адресу: ...., .... ...., о чем сообщил неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram», дало указание ФИО2 о необходимости пройти к .... по вышеуказанному адресу, представиться ...., прибывшим за посылкой для .... от ФИО50 ФИО56.

Далее с 09 часов 55 минут до 09 часов 57 минут 

<

...> г., ФИО3, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел по указанию неустановленного в ходе следствия лица – «куратора» к ...., расположенной по вышеуказанному адресу, где получил от ФИО10 №10, принадлежащие ей денежные средства в сумме 300 000 рублей, а также имущество принадлежащее ФИО10 №10, а именно: конверт, наволочка, пакет, два полотенца, чайная ложка, кружка и туалетная бумага, не представляющие материальной ценности для последней, тем самым похитив указанные денежные средства и имущество. Далее, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом с места совершения преступления скрылся, при этом сообщив посредством мессенджера «Telegram» неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств и ином похищенном имуществе, которым ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

После чего, с 09 часов 58 минут до 10 часов 35 минут 

<

...> г., неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя согласно разработанного неустановленным лицом – «организатором» преступного плана, с учетом установленного последним размера вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО2, размер его вознаграждения от похищенных денежных средств и дало дайльнейшее указание ФИО2 проследовать к банкомату АО «....», расположенному по адресу: ...., с целью зачисления, похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты. 

Далее с 10 часов 36 минут до 11 часов 41 минуты 

<

...> г., ФИО3 находясь в помещении АО «Почта России», по адресу: ...., действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего роль – «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «Q510018aa», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата АО «Почта Банк» осуществил зачисление похищенных денежных средств на банковские счета подконтрольные неустановленному в ходе следствия лицу - «организатору», после чего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сообщил об этом неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора». При этом, ФИО3 оставил себе часть похищенных денежных средств в качестве вознаграждения за совершение преступления, определенного «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо – «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные в ходе следствия технические средства и устройства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», о зачислении денежных средств на подконтрольные «организатору» счета банковских карт, распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись ими.

Таким образом, ФИО3, выполняющий роль «курьера» и неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана ФИО10 №10 похитили у последней денежные средства в сумме 300 000 рублей, причинив ей материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму, а также имущество в виде четырех полотенец, кружки, ложки, рулона туалетной бумаги и пакета, не представляющее для последней материальной ценности.

11) 

<

...> г. с 07 часов 54 минут до 11 часов 51 минуты, неустановленные в ходе следствия лица – участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «оператора call-центра», по указанию и под руководством неустановленного в ходе следствия лица – «организатора», находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, используя неустановленные технические устройства и средств связи, позволяющие осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский .... оператора связи ПАО «....», находящийся в пользовании ФИО10 №11, проживающей по адресу: ...., а также неоднократные телефонные звонки на абонентский номер оператора сотовой связи ООО «....» .....

При этом, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, в ходе телефонных переговоров с ФИО10 №11 и представляясь в ходе разговора с последней ее внучкой, сотрудником правоохранительных органов и сотрудником медицинского учреждения, с целью оказания психологического воздействия и введения в состояние сильного душевного волнения, сообщили ФИО10 №11 заведомо ложную информацию о том, что ее внучка является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что фактически не соответствовало действительности, в связи с чем, внучка может быть привлечена к уголовной ответственности и с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО10 №11 наличные денежные средства через лицо, выполняющее роль «курьера», а также личные вещи для внучки, которые могут ей понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО10 №11, 

<

...> г. с 07 часов 54 минут до 11 часов 51 минуты, находясь по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей внучки ФИО12 №16 восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у неё денежных средств в сумме 100 000 рублей, которые она готова передать, и назвала адрес своего места жительства.

Далее, неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «операторов call-центра», находясь в вышеуказанные период времени и месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщили неустановленному в ходе следствия лицу, выполняющему роль – «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», сведения об адресе места жительства ФИО10 №11 и сумме наличных денег, которые она готова передать.

После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», а также сведениями о нахождении ФИО2, выполняющего роль «курьера» на территории ...., используя неустановленные в ходе следствия технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», посредством переписки в мессенджере «Telegram» c ФИО3, использующим аккаунт «....», зарегистрированный на абонентский ...., сообщило последнему о необходимости его прибытия к месту жительства ФИО10 №11 по адресу: ...., ...., ...., с целью хищения наличных денежных средств. 

При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», путем переписки в мессенджере «Telegram», выяснило точный адрес местонахождения ФИО2, на территории .... и осуществило заказ пассажирского такси для последнего посредством приложения «....» до адреса места жительства ФИО10 №11, с целью отслеживания передвижения автомобиля и времени необходимом для прибытия до пункта назначения, сообщив ему сведения об автомобиле, тем самым стало координировать действия ФИО2 и неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «оператора call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО10 №11 прибудет участник организованной группы – ФИО3, выполняющий роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», находясь в вышеуказанный период времени и месте, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО10 №11 о необходимости передачи денежных средств вместе с личными вещами для внучки «курьеру», который прибудет по месту её жительства.

Затем, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», находясь в неустановленном месте на территории ...., в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «куратора», использующего в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», получив от последнего посредством переписки в мессенджере «Telegram» сведения о месте жительства ФИО10 №11, направился на пассажирском такси, заказанном для него «куратором» по адресу: ...., ...., ...., о чем сообщил неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «Telegram», дало указание ФИО2 о необходимости пройти к .... по вышеуказанному адресу, представиться ФИО5, прибывшим за посылкой для .... от ФИО14.

При этом, 

<

...> г. с 07 часов 54 минут до 11 часов 51 минуты, ФИО10 №11, находясь по месту своего жительства, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», по указанию последних приготовила для передачи своей внучке через «курьера» денежные средства в сумме 100 000 рублей, а также имущество принадлежащее ФИО10 №11, а именно: постельное белье, мыло, полотенце и пакет, не представляющие для последней материальной ценности, после чего, осуществила телефонный звонок своей внучке ФИО12 №16 от которой узнала, что ее внучка ФИО12 №16 не является участником ДТП, в связи с чем прекратила дальнейшие переговоры с неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра».

При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», с 11 часов 52 минут до 11 часов 56 минут 

<

...> г. находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной преступной роли в совершении преступления, обнаружив в ходе телефонных переговоров с ФИО10 №11, что последняя изобличила их преступный умысел, в связи с чем их преступные действия не могут быть доведены до конца, прекратило телефонные переговоры с ФИО10 №11 и передало данную информацию неустановленному лицу, выполняющему роль «куратора», использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....».

При этом, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль – «куратора», использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя «....», с 11 часов 52 минут до 11 часов 56 минут 

<

...> г. находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Российской Федерации, оставаясь на связи с ФИО3, путем переписки в мессенджере «Telegram», продолжая координировать его действия и неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль «оператора call-центра», получив от последнего информацию о том, что их преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, не могут быть доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО10 №11 обнаружила обман, предотвратив реализацию их преступного умысла, передало данную информацию ФИО2, выполняющему роль «курьера», который следуя указаниям неустановленного в ходе следствия лица, выполняющего роль – «куратора», с места преступления скрылся, тем самым не смог совершить хищение денежных средств в сумме 100 000 рублей, принадлежащих ФИО10 №11, а также имущества не представляющего материальной ценности, для последней, по не зависящим от него обстоятельствам. 

Таким образом, ФИО3 и неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана ФИО10 №11, выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления в отношении последней, а именно, действия направленные на хищение путем обмана денежных средств в сумме 100 000 рублей, а также имущества не представляющего материальной ценности для ФИО10 №11, однако, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО10 №11 обнаружила обман и прекратила телефонный разговор. 

Своими совместными преступными действиями ФИО3 и неустановленные в ходе следствия лица выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», могли причинить ФИО10 №11 значительный материальный ущерб в сумме 100 000 рублей.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме. Воспользовался ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО2 данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при проверке показаний на месте ..... На предварительном следствии ФИО3 пояснил, что 

<

...> г. в поиске заработка в социальной сети «....» заинтересовался работой по перевозке денежных средств с оплатой в 50 000 рублей. Он написал автору объявления – ФИО59, который сразу ответил и написал, что бы ФИО3 для работы скачал мессенджер «Телеграм», и вступил в группу, созданную ФИО59, чтобы получать различные задания. В мессенджере «Телеграмм» ФИО59 добавил ФИО2 в группу «Сыктывкар», в которой состояли три участника, а именно ФИО3, ФИО31 ФИО10 №1, Технический отдел. Затем по просьбе ФИО59, ФИО3 отправил фото своего паспорта в чат группы. 

<

...> г. в 8:53 ФИО2 пришло сообщение от «Технический Отдел», где был указан его первый адрес, а именно ...., после чего ему заказали такси в приложении «Яндекс», при этом, денежные средства за поездку, он не платил, только брал у таксиста номер телефона и писал в «Технический отдел», а они отправляли деньги таксисту. До приезда по указанному адресу, ФИО2 говорили, чтобы он представился Алексеем и приехал за посылкой для ФИО10 №1 от ФИО63 ФИО82. Так, ФИО3 зашел в подъезд по указанному адресу, прошел в квартиру, представился Алексеем, забрал пакет с деньгами около 300 000 рублей, которые были обернуты в полотенце, деньги забрал, а полотенца выкинул в метрах 100-200 от дома. Далее направился по следующему адресу, который ему написали: .... «Почта Банк», после чего он подошел к банкомату и следуя полученной инструкции попытался зачислить деньги ..... После того как у ФИО2 не получилось положить без банковской карты, ему заказали такси до другого банка по адресу: ...., где на вышеуказанную банковскую карту ФИО3 положил 11 раз по 15 000 рублей, после чего ему отправили другую банковскую карту .... положил 8 раз по 15 000 рублей. Далее ФИО2 вызвали такси до того же адреса: .... тому же человеку, после чего забрав пакет с полотенцами и денежными средствами, он также выкинул полотенца, а денежные средства отправил на банковскую карту ...., себе с двух заказов оставил процент 21 000 рублей. 

<

...> г. ФИО2 вызвали участники группы «технический отдел» такси из службы «....». Он приехал по адресу: ..... Он получил сообщение от «Технический отдел» представится ФИО51 от Андрея Евгеньевича и приехал за посылкой для Иры. ФИО3 по данному адресу забрал пакет и выкинул полотенца. Деньги зачислил через банкомат по адресу: .... на карту .... раз по 15 000 рублей и на вторую карту ...., сколько там было всего денег, не помнит, себе оставил 20 000 рублей. Далее в 16:52 ФИО2 заказали такси из службы «....» по адресу: ..... По приезду, следуя ранее полученным инструкциям представился ФИО5 от ФИО14, за посылкой для Лены, после чего забрал пакет с деньгами и полотенцами, которые выкинул примерно в 100 метрах от дома, в 17:39 ему отправили новый адрес: .... он также забрал денежные средства сказав, что это для внучки. После этого он на такси прибыл по адресу: ...., где он зачислил на банковскую карту .... раз по 15 000 рублей, остаток зачислил на банковскую карту ...., после чего забрал себе 13 000 рублей. 

<

...> г. в 12:26 ФИО2 поступил еще один заказ. Также следуя ранее полученным инструкциям, он прибыл по адресу: ...., представился ФИО6 от ФИО7, посылка для ФИО12 №3. Получив пакет, он достал деньги и пошел к банкомату по адресу: .... зачислил на банковскую карту .... рублей несколько раз, себе оставил 8 000 рублей. Вечером ему сообщили, что нужно будет поехать в ..... 

<

...> г. в 02:15 он сел на автобус и в 06:26 приехал в ..... После того как ФИО3 написал, что находится на месте ему отправили адрес: .... сказали представиться ФИО51 от Вадима ФИО80, посылка для Вовы. Прибыв по указанному адресу, он забрал пакет с деньгами и полотенцем. Позднее по сообщенному ему адресу, а именно ...., он зачислил на банковскую карту .... около 300 000 рублей, оставив себе 10 000 рублей. После этого ему сообщили еще три адреса и сказали оставлять при этом такси за 50 метров до дома. По адресу: ...., ул. 40 лет ГВФ, ...., посылка была для ФИО67 и сказали представится ФИО51 от Андрея Евгеньевича. По данному адресу забрал деньги, обернутые в красное полотенце, которое также выкин.... приехал по адресу: ...., по которому забрал посылку для Оли в Ярославль, представился ФИО61 от ФИО12 №1 Викторовны. В 09:11 приехал по следующему адресу: ...., где у подъезда .... увидел стоящую неизвестную ему женщину, которая звонила через домофон, набирая ...., поговорив с ней, он понял, что она звонит своей дочке. ФИО3 испугался и отошел, сразу позвонил в «Технический Отдел» через мессенджер «Телеграмм» и сообщил о случившемся, ему дали команду уезжать, что он и сделал. Далее, он получил указание ехать зачислять деньги к банкомату по адресу: .... на банковскую карту ...., на которую зачислил 13 раз по 15 000 рублей, от каждого заказа забирал себе процент. Далее он приехал по адресу ...., представился .... от ФИО50 ФИО56 за посылкой для ...., после чего забрал пакет с деньгами и полотенцем. С данного адреса забрал себе 15 000 рублей, а остальные деньги положил на банковскую карту ...., 13 раз по 15 000 рублей, через банкомат по адресу: ...., а также положил на банковскую карту ...., 13 раз по 15 000 рублей, а затем на банковскую к карту ...., 10 раз по 15 000 рублей. После чего отправил остаток денежных средств на банковскую карту ..... Далее ему сообщили еще об одном адресе: ...., пгт.Водный, ...., нужно было представиться ФИО51 от ФИО56, за посылкой для ..... Уже в дороге ему сообщили, что нужно развернуться и ехать в .... для перевода иностранной валюты в рубли. В .... он перевел иностранную валюту в рубли в общей сумме 322 600 рублей, из которых оставил себе 16 000 рублей. После этого он приехал по адресу: ...., где на .... на углу дома забрал у женщины пожилого возраста пакет с деньгами. Далее приехал по адресу: ..... Согласно сообщению с двух адресов взял себе процент в размере 25 000 рублей, а остальное зачислил на банковскую карту .... раз по 15 000 рублей, и в другом банкомате по адресу: ...., зачислил на карту ...., 13 раз по 15 000 рублей и на карту ...., 13 раз по 15 000 рублей, а остальные денежные средства были отправлены на банковскую карту ..... После того как ФИО3 вышел из банка, на улице его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел ОМВД России по .... по факту мошеннических действий. Когда забирал деньги и зачислял на указанные банковские карты, ФИО3 думал, что действует по просьбе потерпевших. Понял, что совершал мошенничество, когда его задержали сотрудники полиции.

Оглашенные показания ФИО3 подтвердил, за исключением того, что во время совершения преступлений, не знал, что занимается мошенничеством. В судебном заседании пояснил, что сразу осознавал, что забирает деньги неправомерно и действует не один, а в организованной группе.

Извещенные о дате и времени рассмотрения уголовного дела потерпевшие и свидетели в судебное заседание не явились. На основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя их показания данные на предварительном следствии оглашены.

Потерпевшая ФИО10 №2 на следствии пояснила, что проживает одна по адресу: ..... У нее есть дочери: ФИО10 №1 и ФИО12 №1, которые проживают в .... отдельно от неё. 

<

...> г. около 08 часов 15 минут ей на стационарный телефон .... позвонила женщина, представилась работником больницы и передала трубку другой женщине, которая стала говорить: «Мама, я попала в аварию, у ФИО1 всё разбито, наверное сломаны рёбра», голос был похож на голос её дочерей, но так как прозвучало слово «авария», а дочь ФИО10 №1 водит машину, то она обратилась к женщине, спросив её: «ФИО10 №1?». Затем опять трубку взяла женщина – медицинский работник, она сказала, что у ФИО10 №1 разбита губа, она не может разговаривать. ФИО10 №2 очень испугалась за дочь, за её здоровье, далее медицинский работник сообщил ФИО10 №2, что ФИО10 №1 попала в ДТП, переходила дорогу в неположенном месте и на неё наехал автомобиль, при этом водитель автомобиля – беременная женщина, потеряла ребёнка, дочь ФИО10 №2 также пострадала в данной аварии. После разговора с дочерью, также трубку брал сотрудник полиции, представившийся ФИО63 и сказал, что в ДТП виновата её дочь ФИО10 №1. Далее потерпевшая – девушка, как сказал следователь, хочет написать на дочь ФИО10 №2 заявление в полицию. Однако, можно примириться с потерпевшей заплатив ей 900 тысяч рублей в счёт возмещения вреда. ФИО10 №2 им поверила и сообщила номер своего мобильного телефона ..... Ей на мобильный телефон позвонил следователь и продолжил разговор. Следователем был мужчина, а работником больницы – девушка. Голоса звонивших ей людей опознать не сможет, прошло много времени. ФИО10 №2 сказала следователю, что 900 000 рублей у неё нет, есть только 400 000 рублей. Следователь согласился на данную сумму. ФИО10 №2 также говорили, что пока она разговаривает по сотовому телефону, чтобы она не ложила трубку стационарного телефона. ФИО10 №2 так и сделала. Далее следователь сказал ФИО10 №2, что можно сделать для дочери передачу в больницу и в полотенце завернуть деньги. ФИО10 №2 сказала следователю, что дома у неё только 291 тысяча рублей. Следователь сказал, чтобы ФИО10 №2, отдала то, что было дома, а потом сняла со счёта, на что последняя согласилась. Она собрала для ФИО10 №1 в больницу пакет с вещами и 291 000 рублей в полотенце. Кружка, туалетная бумага, два полотенца, две ложки, пакет для ФИО10 №2 не представляют материальной ценности. Сотрудник полиции – следователь, сказал, что за пакетом приедет курьер. Он сказал с курьером не разговаривать, просто отдать пакет. ФИО10 №2 сказала свой адрес, минут через 30 приехал курьер. Пока ФИО10 №2, ожидала курьера, следователь был на связи, он говорил ей писать письмо на имя следователя. Затем приехал курьер, она вышла на лестничную площадку и отдала пакет, в котором были вышеуказанные вещи и 291 000 рублей. Затем она пришла в .... по адресу: ...., где сняла со счёта 118 790 рублей 17 копеек. Кассиру она сказала, что едет на операцию в ..... Следователь сказал, чтобы ФИО10 №2 в банке не говорила, для чего снимает денежные средства. Находясь дома, добавила ещё 2 000 рублей к 118 000 рублей. Пришёл тот же курьер и ФИО10 №2 передала ему 120 000 рублей, которые были в конверте. Около 16 часов 00 минут ФИО10 №2 позвонила дочери ФИО12 №1, спросила что с ФИО10 №1. ФИО12 №1 сказала, что всё в порядке и ФИО10 №2 поняла, что её обманули. 291 000 рублей, которые лежали у неё дома принадлежали ФИО10 №1, её дочери. Хищение 120 000 рублей для ФИО10 №2 является значительным ущербом, её пенсия 32 000 рублей, оплачивает коммунальные платежи около 6 000 рублей в месяц (т.1 л.д.....).

Потерпевшая ФИО10 №1 на следствии пояснила, что 

<

...> г. ей позвонила сестра ФИО12 №1, сообщила, что их мать ФИО10 №2, обманули по телефону, а именно сказали, что ФИО10 №1 попала в ДТП, так как переходила дорогу в неположенном месте и на нее наехал автомобиль, и девушка водитель хочет написать заявление в полицию для того чтобы ей возместили ущерб на сумму 900 000 рублей. Далее маме сообщили, что приедет помощник полицейского, которому необходимо будет передать деньги, после чего неизвестным лицам ФИО10 №2 сообщила адрес своего проживания, и далее к ней приехал неизвестный ей мужчина, которому она передала 291 000 рублей. Спустя непродолжительное время, мама сходила в банк и обналичила 118 000 рублей, после чего к ней снова приехал тот же помощник, что и в первый раз, которому она передала 118 000 рублей. Сама ФИО10 №1 

<

...> г. в ДТП не попадала. Из переданных мамой неизвестному мужчине денег, 291 000 рублей принадлежали ФИО10 №1 (т.1, л.д.....

ФИО12 ФИО12 №1 на следствии пояснила, что у нее есть мама - ФИО10 №2, проживающая по адресу: ..... а также есть сестра ФИО10 №1. 

<

...> г. около 16 часов ей позвонила мама и спросила ее: «Что с ФИО10 №1?» и рассказала, что ее ввели в заблуждение, а именно по телефону обманули в том, что сестра ФИО10 №1 попала в ДТП, в котором пострадала еще и беременная женщина, в возмещение ущерба пострадавшей женщине нужно 900 000 рублей. Далее маме сообщили, что приедет помощник полицейского, которому нужно передать деньги, после чего неизвестным лицам мама ФИО10 №2 сообщила адрес своего проживания, и далее к ней приехал мужчина, которому она передала 291 000 рублей. Спустя непродолжительное время, в этот же день, ей снова позвонили и сказали, что нужны еще деньги. Мама сообщила неизвестным о том, что у нее есть на банковском счете 118 000 рублей, после чего ей сказали его обналичить, что она и сделала в отделении банка ПАО «....». Далее к ней приехал тот же курьер, которому она передала в пакете 120 000 рублей. Сестра ФИО10 №1 

<

...> г. в ДТП не попадала (т.1 л.д.....).

ФИО12 ФИО12 №6 на следствии пояснила, что работает в ПАО «....» по адресу: ..... 

<

...> г. в 14 часов 28 минут ФИО10 №2 закрыла счет «Сохраняй» на сумму 118 790,17 рублей (т.1 л.д.....).

Потерпевшая ФИО10 №3 на следствии пояснила, что проживает с супругом по адресу: ..... 

<

...> г. примерно в 09:00, ей поступил звонок на стационарный телефон, звонившая девушка представилась ее дочерью, сообщила, что находится в травматологии, попала в ДТП, которое произошло по её вине, из-за чего девушка, которая управляла в этот момент транспортным средством, вывернула резко руль и попала в аварию, девушка была беременна и потеряла ребёнка в ходе ДТП. Дочь сказала, что также пострадала в ДТП, у неё разорвана губа, 2 ребра сломаны, а также у неё разбита голова. Из-за того, что у последней разорвана губа, ФИО10 №3 не смогла определить звонит ей дочь или другое лицо, речь была невнятной. После чего трубку взял следователь, который занимался данным делом, подтвердил факт ДТП и поинтересовался есть ли у ФИО36 абонентский номер для связи, последняя сообщила свой номер телефона ...., и они перевели общение по сотовому телефону, однако стационарный телефон следователь попросил не выключать. Следователь сообщил, что разговаривал с родителями девушки, пострадавшей в ДТП, они затребовали сумму для проведения операции дочери, которая находится в критическом состоянии. После чего трубку взял врач и сообщил, что на операцию необходимо собрать 800 000 рублей, если данная сумма будет собрана, то родители пострадавшей в ДТП девушки не будут писать заявление и дочь ФИО36 не привлекут к уголовной ответственности, на что ФИО10 №3 сообщила, что у нее есть только 400 000 рублей наличными. После чего, общение происходило опять со следователем, который сказал, что 400 000 рублей для начала будет достаточно. Далее последняя сообщила адрес своего места жительства и следователь сказал, что в течении получаса к ней подъедет доверенное лицо, которому ФИО10 №3 должна передать 400 000 рублей, а так же постельное бельё, простынь, наволочку и 2 полотенца, в одно из которых вложила конверт с 400 000 рублями. В течении 20-30 минут подъехало доверенное лицо, об этом она узнала от следователя, который попросил передать денежные средства на лестничной клетке. ФИО10 №3 открыла входную дверь от подъезда, после чего открыла входную дверь от квартиры, на этаже увидела молодого человека, которому передала пакет с вещами и 400 000 рублей. В течении 20 минут ФИО36 снова позвонил следователь, передал трубку врачу, который сообщил, что нужно собрать еще 800 000 рублей. ФИО10 №3 пошла в банк, по пути это показалось подозрительным. В отделение банка она обратилась к сотруднику, мужчина выслушал ее историю и сообщил, что она стала жертвой мошенничества (т.3 л.д.....).

ФИО12 ФИО12 №19 на следствии пояснила, что ее мама ФИО10 №3, находясь в заблуждении, передала в июле 2023 года «курьеру» денежные средства в сумме 400 000 рублей. Поясняет, что ни в какие дорожно-транспортные происшествия не попадала и по ее вине их не случалось (т.3 л.д.....).

Потерпевшая ФИО10 №4 на следствии пояснила, что проживает с сыном по адресу: ..... У нее есть дочь ФИО12 №2.. 

<

...> г. с 16 часов 19 минут по 18 часов 47 минут ей поступали телефонные звонки с неизвестных номеров: +..... Звонивший представился следователем ФИО14, он сообщил, что ее дочь стала виновницей ДТП, так как переходила дорогу и произошло столкновение, в результате чего, пострадала она сама и шофер. Затем следователь дал трубку якобы дочери, голос был похож, она плакала и говорила, что следователь велел заплатить деньги за возмещение ущерба. Дочь просила ее заплатить, спросила сколько у ФИО10 №4 есть денег, на что последняя ответила, что 100 000 рублей, затем следователь сказал, что за деньгами приедет некий ФИО51 и что необходимо поместить деньги в наволочку, а также надо будет передать 3 полотенца и простыню для дочери. Примерно с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, приехал мужчина, ФИО10 №4 вышла к нему на лестничную площадку и передала пакет со всем о чем ее просил «следователь», в том числе 100 000 рублей. Затем через некоторое время позвонил следователь и сказал, что этих денег мало и нужно еще 300 000 рублей, на фоне рыдала и упрашивала якобы дочь. Следователь вызвал ФИО10 №4 такси, чтобы она съездила в банк за деньгами. Когда ФИО10 №4 ехала, она рассказала таксисту о случившемся, таксист убедил, ее в том, что ее обманули, и она обратилась в полицию. ФИО10 №4 причинен ущерб в размере 100 000 рублей. Ущерб для ФИО10 №4 является значительным, ее пенсия составляет 40 000 рублей в месяц, коммунальные услуги 6 000 рублей в месяц (т.3 л.д.....).

ФИО12 ФИО12 №2 на следствии пояснила, что у нее есть мама — ФИО10 №4, проживающая по адресу: ..... 

<

...> г. маме звонили на стационарный и мобильный телефоны. Неизвестный представился следователем и сообщили, что ФИО12 №2 стала виновницей ДТП, в результате чего пострадала ФИО12 №2 и водитель. Необходимо возместить ущерб, после чего «следователь» спросил у мамы, сколько у нее есть денег, на что она ему ответила, что у нее есть 100 000 рублей. Далее следователь сказал, что за деньгами приедет водитель. После чего к маме приехал водитель, которому последняя передала пакет с 100 000 рублей, завернутыми в наволочку. Спустя непродолжительное время ее маме снова начали поступать телефонные звонки от «следователя», который ей сообщил, что нужны еще деньги, на что мама ответила, что у нее имеются денежные средства в банке. Потом мама поехала в банк. Однако таксист, узнав от мамы про телефонные звонки от «следователя» и что ФИО12 №2 якобы пострадала в ДТП, сказал маме, что ей звонили мошенники. 

<

...> г. ФИО12 №2 в ДТП не попадала (т.3 л.д.....).

Потерпевшая ФИО10 №5 на следствии пояснила, что по адресу: .... проживает со своей дочкой ФИО12 №21 и внучкой ФИО12 №20. 

<

...> г. примерно в 16 часов 50 минут ей позвонили на домашний телефон, представились следователем и сказали, что ее внучку сбила машина, когда та переходила дорогу в неположенном месте и по ее вине пострадал водитель автомашины. Далее, в ходе разговора они сказали, что плохо слышно и попросили номер сотового телефона и перезвонили на него. В ходе разговора они сказали, что у водителя машины, которая сбила ее внучку, повреждена селезенка и ему необходимо сделать операцию. Также они сказали ФИО10 №5, что родственники шофера написали заявление на внучку в прокуратуру. После чего они дали телефон якобы ее внучке и она плакала и кричала в трубку, что она виновата и нужно передать деньги в размере 800 000 рублей, чтобы ее не привлекли к уголовной ответственности, на что ФИО10 №5 ответила, что у нее есть только 170 000 рублей, на что они согласились. Далее следователь сказал, что отправят водителя .... за деньгами, а ФИО10 №5 должна собрать вещи, а именно комплект постельного белья, 2 полотенца и тапочки. Деньги сказали завернуть в полотенце или белье. Не отключая телефон, ФИО10 №5 собрала вещи и деньги. Примерно через час водитель позвонил в домофон и ФИО10 №5 открыла ему дверь подъезда, он поднялся, зашел в коридор ее квартиры и она передала ему пакет с деньгами и с вещами. Примерно в 19 часов 00 минут домой пришла ее дочь ФИО12 №21, которая сказала, что внучка в ДТП не попадала. Ущерб в размере 170 000 рублей для ФИО10 №5 является значительным, так как ее пенсия в месяц составляет 27 000 рублей и она оплачивает коммунальные услуги ежемесячно в размере 4 000 рублей (т.3 л.д.....).

ФИО12 ФИО12 №21 на следствии пояснила, что у нее есть мама - ФИО10 №5, проживающая по адресу: ..... 

<

...> г. ФИО10 №5 поступали телефонные звонки на стационарный и мобильный телефоны от неизвестных ей лиц, которые представились следователем сообщили, что внучку ФИО12 №20 сбила машина, и по вине последней пострадал водитель автомобиля. Для того, чтобы внучка избежала ответственности, нужно передать водителю, который приедет 800 000 рублей. ФИО10 №5 согласилась отдать только 170 000 рублей, которые забрал приехавший к ней водитель. Таким образом, ФИО10 №5 причинен материальный ущерб в сумме 170 000 рублей. Внучка ФИО10 №5 – ФИО12 №20 

<

...> г. в ДТП не попадала (т.3 л.д.....).

Несовершеннолетний свидетель ФИО12 №20 на следствии пояснила, что от мамы ФИО12 №21 ей стало известно, что бабушке летом звонили мошенники, которые сказали, что она попала в аварию и нужны деньги, бабушка поверила и передала неизвестному 170 000 рублей. ФИО12 №20 в ДТП не попадала (т.3 л.д.....).

Потерпевшая ФИО10 №6 на следствии пояснила, что по адресу: .... проживает одна. В один из дней июля 2023 примерно в 11 часов 20 минут ей на стационарный телефон .... поступил звонок. Позвонила женщина и сказала, что дочь попала в аварию, когда переходила дорогу в неположенном месте, по дороге ехала машина, за рулем которой находилась беременная девушка, она свернула в сторону чтобы избежать столкновения. После чего телефон взяла девушка, которая представилась ее дочерью ФИО55, она плакала, и сказала, что у девушке которая управляла техническим средством произошел выкидыш, были получены травмы ног, а у нее была порвана губа, ссадина на брови. Чтобы избежать ответственности, нужны деньги в сумме 500 000 рублей. ФИО10 №6 ответила, что у нее есть только 180 000 рублей. По телефону сказали, что эти деньги нужно хорошо упаковать. Спустя некоторое время в дверь позвонили, на лестничной площадке стоял молодой человек, который взял пакет с вещами и деньгами и ушел. В 13 часов 00 минут к ФИО10 №6 домой пришел сын, который выяснил, что дочь последней в ДТП не попадала. Ущерб 180 000 рублей является для ФИО10 №6 значительным, ее пенсия составляет около 28 000 рублей (т.3 л.д.....).

ФИО12 ФИО12 №3 на следствии пояснила, что у нее есть мама — ФИО10 №6, проживающая по адресу: ..... Летом со слов мамы ей поступали телефонные звонки от неизвестных, которые сообщили, что ее дочь попала в ДТП и чтобы избежать уголовной ответственности и возместить материальный ущерб необходимо передать пострадавшей в ДТП стороне деньги, которые мама передала неизвестному в тот же день. Летом 2023 года ФИО12 №3 в ДТП не попадала (т.3 л.д.....).

ФИО12 ФИО12 №22 на следствии пояснил, что у него есть мама — ФИО10 №6. 

<

...> г. примерно в 13 часов 00 минут ФИО12 №22 пришел домой к маме, которая рассказала, что его сестра ФИО55 в больнице. ФИО12 №22 сразу же по телефону выяснил, что сестра в ДТП не попадала. От мамы ему стало известно, что 

<

...> г. его маме поступали телефонные звонки от неизвестных ей лиц, которые сообщили ей, что ее дочь ФИО12 №3 попала в ДТП, и чтобы избежать уголовной ответственности, нужно возместить материальный ущерб в сумме 500 000 рублей, но мама ответила, что у нее имеется только 180 000 рублей, которые в дальнейшем и передала неизвестному (т.3 л.д.....).

Потерпевшая ФИО10 №7 на следствии пояснила, что 

<

...> г. около 10 часов ей позвонили на стационарный телефон ..... Неизвестный мужчина, назвал ее мамой и сказал, что попал в аварию, получил повреждения, разбил губу, повредил ребра, стал просить о помощи и позвал врача. Потом с ФИО10 №7 стал разговаривать другой мужчина, который представился врачом, он сказал, что ее сыну необходима операция, стоимость которой составит 800 000 рублей. Затем трубку взял неизвестный человек и спросил, сколько ФИО10 №7 может дать на операцию денежных средств, она насчитала 175 000 рублей. Неизвестный мужчина сказал, что сейчас к ней подъедет молодой человек, которого зовут Дима, и она должна передать ему деньги в качестве оплаты медицинской помощи. Примерно в 12 часов позвонили в дверь, на площадке стоял неизвестный мужчина. ФИО10 №7 спросила его Дима, он ответил положительно, взял пакет и убежал. В последующем к ней пришла дочь ФИО12 №13, которая выяснила, что ее брат ФИО12 №14 в ДТП не попадал. Таким образом, в результате действий мошенников ФИО10 №7 причинен значительный материальный ущерб. Ее пенсия составляет 36 000 рублей, кредитных обязательств у нее нет, иного дохода нет (т.2 л.д.....

ФИО12 ФИО12 №13 на следствии пояснила, что у нее есть мама - ФИО10 №7, проживающая по адресу: ..... 

<

...> г. около 15 часов ФИО12 №13 пришла к маме домой, последняя рассказала, что днем на стационарный телефон позвонил мужчина и сообщил, что сын ФИО10 №7, он же брат ФИО12 №13 попал в ДТП и ему требуется дорогостоящее лечение, к ней домой приедет курьер, которому нужно передать деньги. Затем в квартиру пришёл неизвестный мужчина, которому ФИО10 №7 передала 175 000 рублей в пакете с вещами. Далее ФИО12 №13 сразу позвонила своему брату - ФИО12 №14, который сообщил, что в ДТП не попадал (т.2 л.д.....).

ФИО12 ФИО12 №14 на следствии пояснил, что у него есть мама – ФИО10 №7. Со слов сестры ФИО12 №13 ему стало известно, что у мамы похитил 175 000 рублей путем обмана, а именно в том, что он якобы попал в ДТП и ему требуются деньги. Фактически он в ДТП не попадал (т.2 л.д.....).

Потерпевшая ФИО20 на следствии пояснила, что 

<

...> г. около 08 часов 00 минут на её мобильный телефон поступил телефонный звонок с неизвестного номера. Позвонил мужчина, представился следователем ..... Он пояснил, что её дочь ФИО67 является виновницей ДТП, так как переходила дорогу в неположенном месте и ее сбила машина. За рулем машины была беременная девушка, которая что бы не наехать на её дочь свернула в сторону столба и врезалась в него, отчего сильно пострадала, и потеряла ребенка. Следователь сказал, что у её дочери ФИО67 рассечена губа, ушиб головы и сломаны три ребра. Следователь передал телефон дочери. По голосу ФИО20 свою дочь ФИО67 не узнала и подумала, что ФИО67 плохо говорит из-за того, что у нее рассечена губа. Далее с ФИО20 опять разговаривал следователь и сообщил, чтобы её дочери ФИО67 избежать уголовной ответственности, нужно заплатить за операцию водителя - девушки 800 000 рублей. ФИО20 ответила, что дома у нее есть только наличными 1 255 долларов, 1 080 евро, 105 000 рублей. Следователь ей сообщил, что сейчас к ней домой приедет курьер и она должна будет упаковать все деньги, которые у неё имеются дома в два полотенца. Последняя назвала следователю свой адрес: ...., 40 лет ГВФ. Вскоре курьер позвонил в дверь домофона, ФИО20 открыла дверь. Курьер поднялся на этаж, ФИО20 передала ему пакет с деньгами. Курьер взял деньги и ушел. Следователь постоянно находился с ФИО20 на связи, и сообщил ей, что её внук ФИО68 внес 100 000 рублей для того, что бы спасти свою маму от уголовной ответственности, и что её внука будут долго допрашивать. Следователь сказал ФИО20, что на её сберегательной книжке находятся деньги и она должна их снять и отдать курьеру. ФИО20 пришла в банк по адресу: ...., и сняла 170 000 рублей. Затем ФИО20 сообщила следователю о снятии денег, после чего он ей сказал, что к ней подойдет курьер. ФИО20 купила в аптеке салфетки, следователь ей сообщил, что бы она в пакет с салфетками упаковала денежные средства которые она сняла в банке. ФИО20 сообщила следователю, что находится по адресу: ...., около гостиницы «....», к ней подошел тот же курьер и забрал у нее пачку с салфетками в которой находились 170 000 рублей. Когда ФИО20 зашла домой к дочери она обнаружила, что дома находится её внук ФИО68, последняя поняла, что ее обманули, и дочь в ДТП не попадала. Таким образом причиненный ФИО20ущерб составляет с учетом курса доллара (89,55х1905) и евро (1725х97,74), то есть 170 592 рубля 75 копеек и 168 601 рубль 50 копеек и 105 000 рублей, что были дома и 173 000 рублей, которые сняла в банке, всего 617 194 рубля 25 копеек (т.1 л.д.124....).

ФИО12 ФИО12 №7 на следствии пояснила, что у нее есть мама – ФИО20, проживающая в ...., с которой она регулярно созванивается. 

<

...> г. около 13 часов 00 минут ФИО12 №7 позвонил её сын ФИО68, который в это время находился также в ..... ФИО68 сказал, что пришла бабушка (ФИО20), рассказала, что отдала деньги за ФИО12 №7, которая со слов неизвестных находится в больнице. ФИО12 №7 сказала, что находится на работе, что с ней всё хорошо, при этом поняла, что её маму ФИО20 обманули. В полиции со слов ФИО20, ФИО12 №7 поняла, что её матери позвонили на телефон, представились следователем, сказали, что последняя попала в ДТП и по её вине девушка – водитель лишилась ребенка. Чтобы ФИО12 №7 не привлекли к уголовной ответственности, нужно было примириться с девушкой – водителем, и отдать ей деньги. Сначала просили 800 000 рублей, но ФИО20 сказала, что такой суммы у неё нет и сообщила, сколько дома денег, которые отдала курьеру, в том числе доллары, евро и рубли. А также отдала деньги со вклада и накопительную пенсию. Потом в полиции провели опознание и мама узнала курьера, которому отдала деньги. В ДТП ФИО12 №7 не попадала (т.1 л.д.....).

ФИО12 ФИО12 №8 на следствии пояснила, что является сотрудником ПАО «....» по адресу: ...., в котором в 2023 году был открыт счет ФИО20, сумма вклада составила 150 000 рублей (т.1 л.д.....).

ФИО12 ФИО12 №9 на следствии пояснил, что является сотрудником ПАО «....», в 2023 работал в отделении банка по адресу: ..... 

<

...> г. клиент ФИО10 №8 сделала расходную операцию на сумму 23 000 рублей со счета «пенсионный +» (т.1 л.д.....).

ФИО12 ФИО12 №10 на следствии пояснил, что его бабушка ФИО10 №8 проживает по адресу: ..... В начале июля 2023 года около 11-12 часов утра, к ним домой пришла бабушка, была растеряна, в слезах, ее трясло, и сказала, что ей по телефону неизвестный сообщил о том, что ФИО12 №10 попал в ДТП вместе с мамой, затем просили крупную сумму на операцию и она передала курьеру около 500 000 рублей, за два раза. По просьбе курьера деньги она передавала завернутые в полотенце. Фактически он и его мама ФИО12 №7 в ДТП не попадали (т.1 л.д.....).

ФИО12 ФИО12 №11 на следствии пояснила, что является сотрудником ПАО «....», работает по адресу: ..... 

<

...> г. в отделение банка зашел мужчина с денежными средствами в руках, она обратила на него внимание, так как он вносил много денежных средств малыми суммами и он отказался от помощи. Она позвонила знакомому сотруднику полиции ФИО88 и сообщила, что данный мужчина вызывает у нее подозрения, приехали сотрудники ППС и задержали мужчину (т.1 л.д.....).

Потерпевшая ФИО22 на следствии пояснила, что 

<

...> г. ей на стационарный телефон .... поступил звонок. Позвонила девушка, говорила невнятно и очень быстро. Девушка сообщила, что сейчас передаст телефон ее дочери ФИО12 №15, которая сообщила ФИО22, что переходила дорогу в неположенном месте и ее сбила машина. Также дочь сказала, что она виновата в ДТП и из-за нее девушка водитель, которая сбила ФИО12 №15 лежит в реанимации. А также девушка-водитель была беременна и при аварии потеряла ребенка. После с ФИО22 по телефону начала говорить следователь ФИО12 №1, пояснившая, что ФИО12 №15 виновата в ДТП и чтобы избежать уголовной ответственности нужны деньги, но сумму сначала не озвучила. ФИО22 сказала следователю, что у нее есть .... 000 рублей. Следователь сказала, что отправит к ФИО22 за деньгами человека. Примерно в 10 часов к ФИО22 по ее месту проживания: .... пришел молодой человек. Следователь велела ФИО22 отдать деньги в конверте данному человеку. ФИО22 упаковала 100 000 рублей и отдала мужчине. После мужчина ушел. ФИО22 сообщила следователю, что основная сумма денег 1 000 000 рублей хранится у ее сына ФИО10 №12. Следователь попросила у ФИО22 чтобы она позвонила своему сыну ФИО10 №12 и попросила его чтобы он привез указанную сумму. ФИО22 позвонила сыну и попросила его чтобы он привез ей 1 000 000 рублей, так как нужно спасать дочь от уголовной ответственности и заплатить деньги. Сын сразу же приехал к ФИО22 домой и обнаружил, что она ведет переговоры по телефону, он сразу же сказал, чтобы она прервала разговор. Затем сын выяснил, что дочь в ДТП не попадала. Таким образом, ФИО22 причинен значительный материальный ущерб на сумму 100 000 рублей, так как ее ежемесячная пенсия составляет 46 000 рублей, квартплата ежемесячно 5 000 рублей (т.2 л.д.....).

ФИО12 и представитель потерпевшей ФИО10 №12 на следствии пояснил, что 

<

...> г. примерно в 10 часов на его мобильный телефон поступил звонок от мамы ФИО22, которая спросила, где хранятся ее деньги, при этом пояснила, что хочет отдать их его сестре ФИО12 №15, проживающей в ..... ФИО10 №12 пояснил маме, что деньги на счете в банке и когда ФИО12 №15 приедет в .... в августе 2023, он их снимет. Мама согласилась и их разговор прекратился. Примерно через час мама снова ему перезвонила, и сказала, что следователь просит деньги. ФИО10 №12 сразу же понял, что это мошенники и приехал к маме. Зайдя в квартиру, он обнаружил, что она с кем-то ведет телефонный разговор. Последняя рассказала ФИО10 №12, что она общалась со следователем и врачами, которые помогали его сестре ФИО12 №15, попавшей в аварию. Также мама сообщила ФИО10 №12, что к ней приходил мужчина, которому она передала 100 000 рублей для того, чтобы ФИО12 №15 не привлекли к уголовной ответственности, как виновницу ДТП. Фактически сестра ФИО12 №15 в ДТП не попадала. 

<

...> г. его мама умерла. К протоколу допроса прилагает копию свидетельства о смерти от 

<

...> г. .... (т.2 л.д.....).

ФИО12 ФИО12 №15 на следствии пояснила, что у нее есть мама — ФИО22, проживающая по адресу: ..... От мамы ей стало известно, что в июле 2023 года ФИО22 поступали телефонные звонки от неизвестных ей лиц, которые сообщили ей, что ФИО12 №15 попала в ДТП и ее могут привлечь к уголовной ответственности, однако, с пострадавшей от ДТП стороной, можно примириться, для чего нужно передать деньги. После чего, мама в этот же день, передала неизвестному имеющиеся у нее в .... 000 рублей. Летом 2023 года ФИО12 №15 в ДТП не попадала (т.2 л.д.....).

Потерпевшая ФИО10 №9 на следствии пояснила, что по адресу: .... проживает с сыном - ФИО23. 

<

...> г. с 08.00 до 09.00 ей на стационарный номер телефона .... позвонил мужчина, сообщил, что родственница в больнице, после ДТП, так как переходила дорогу в неположенном месте, девушка - водитель вывернула руль, чтобы избежать наезда на родственницу, и врезалась куда-то. Пострадала как девушка-водитель, так и родственница. Мужчина представился следователем ФИО25. Затем передал трубку родственнице и ФИО10 №9 услышала в телефонной трубке женский плач, «бабуля помоги». ФИО10 №9 спросила: «....», подумав, что это ее внучка. ФИО10 №9 показалось, что голос похож на голос внучки ФИО12 №18. Затем следователь передал трубку доктору, который сказал, что у .... наложены швы на губу, и она говорить долго не может, а у девушки - водителя тяжелая травма. Затем следователь сказал, что нужны деньги на лечение девушки-водителя 800 000 рублей, и так как в ДТП виновата ...., то ей надо помочь и отдать эту сумму курьеру. ФИО10 №9 сказала, что у нее есть только 300 000 рублей, следователь согласился на данную сумму, которую заберет курьер. ФИО10 №9 по просьбе следователя сообщила номер мобильного телефона. Также следователь продиктовал, что необходимо собрать в больницу для .... и ФИО10 №9 собрала наволочку, простыню, полотенце банное, пододеяльник, деньги положила в постельное белье. Затем ФИО10 №9 стала ждать курьера, оставаясь на связи со следователем. В это время пришла ее дочь - ФИО12 №17, которая выяснила, что внучка в ДТП не попадала. Если бы пришел курьер, ФИО10 №9 передала бы ему пакет с вещами и 300 000 рублей, ущерб для нее был бы значительным, пенсия составляет около 32 000 рублей (т.2 л.д.....).

ФИО12 ФИО12 №17 на следствии пояснила, что у нее есть мама - ФИО10 №9, проживающая по адресу: ..... 

<

...> г. утром ФИО12 №17 не дозвонилась до мамы на ее стационарный телефон, так как было занято в течении длительного времени. Беспокоясь ФИО12 №17 в этот же день примерно с 09 часов до 10 часов 00 минут приехала к дому мамы. Когда у подъезда набирала цифровой код 13 на домофонном оборудовании, подъехал автомобиль, из которого вышел неизвестный ей мужчина, подошел к подъезду и спросил: «Вы тоже в 13?» на что ФИО12 №17 ему ответила, что она тоже в 13 квартиру и спросила, что ему нужно. Мужчина ей пояснил, что он пришел за посылкой для ФИО25 от ФИО115 ..... ФИО12 №17 позвонила своему мужу ФИО89 и попросила передать телефон дочери ...., которая сказала, что никой посылки не ждет и ей незнаком ФИО25. Пока ФИО12 №17 говорила по телефону с мужем, стоявший у подъезда мужчина, послушав немного ее разговор, отошел к торцу дома и крикнул, что он ошибся, держа при этом мобильный телефон у головы, после чего направился к автомобилю, стоящему с торца .... ФИО12 №17 поднялась домой к маме, которая рассказала, что ждет следователя для передачи пакета с деньгами в сумме 300 000 рублей ...., поскольку маме позвонили на стационарный телефон и сообщили, что .... стала виновницей ДТП. ФИО12 №17 сообщила маме, что .... в ДТП не попадала (т.2 л.д.....

ФИО12 .... А.Я. на следствии пояснила, что .... является ее бабушкой. 05.07.2023 ей на папин телефон позвонила мама, спрашивала все ли с ней в порядке и просила поговорить с бабушкой - .... А.Я. сказала, что все хорошо. Мама ей объяснила, что бабушку хотели обмануть, ей по телефону сказали, что ФИО12 №18 якобы попала в ДТП, и нужно передать денежные средства потерпевшим на лечение (т.3 л.д.....

Потерпевшая ФИО10 №10 на следствии пояснила, что 

<

...> г. примерно в 08 часов 30 минут на ее домашний телефон .... позвонила неизвестная женщина, представилась адвокатом ФИО26, которая сказала, что ее дочь ФИО12 №4 стала участником ДТП, когда переходила дорогу в неположенном месте. ФИО11 за рулем которой находилась беременная девушка, наехала на дочь ФИО10 №10 вследствие чего, обе попали в больницу. Адвокат сказала, что ее сын ФИО12 №5 находится в отделении полиции, дает показания и внес 160 000 рублей, что бы делу не дали ход. Адвокат спросила готова ли она помочь своей дочери. ФИО10 №10 согласилась помочь и тогда адвокат сказала, что придет курьер и заберет деньги. Изначально адвокат сказала, что необходимо собрать 960 000 рублей, однако у ФИО10 №10 было в наличии только 300 000 рублей. Через 15 минут к ФИО10 №10 пришел неизвестный парень, который взял приготовленный последней пакет с вещами и деньгами в размере 300 000 рублей. Спустя какое-то время к ней домой пришел ее сын ФИО12 №5 с ФИО12 №4 Тогда ФИО10 №10 поняла, что ее обманули мошенники. Ее пенсия составляет 37 000 рублей. Ущерб 300 000 рублей для нее значительный (т.2 л.д.....).

ФИО12 ФИО12 №5 на следствии пояснил, что у него есть мама - ФИО10 №10. 

<

...> г. ей позвонили неизвестные и сообщили, что его жена ФИО57 переходила дорогу в неположенном месте и попала в ДТП и водитель девушка, которая была за рулем в автомобиля, попавшего по вине ФИО57 в ДТП в больнице и находится в тяжелом состоянии. Также маме сообщили, что он уже привез 160 000 рублей на операцию для девушки водителя. Находясь в заблуждении, ФИО10 №10 передала неизвестному курьеру 300 000 рублей (т.2 л.д.....).

ФИО12 ФИО12 №4 на следствии пояснила, что проживает с ФИО12 №5. ФИО10 №10 - мать ФИО12 №5 

<

...> г. ФИО12 №4 не смогла дозвониться до последней. Во время обеда ФИО12 №4 с ФИО12 №5 зашли домой к его маме. Она была растеряна. Рассказала, что ей позвонили на городской телефон и сообщили, что ФИО12 №4 попала в ДТП, и по ее вине женщина водитель в больнице, лишилась ребенка, требуется операция, на которую нужные деньги. Просили 960 000 рублей, но у ФИО10 №10 было только 300 000 рублей, которые она отдала курьеру (т.2 л.д.....).

Потерпевшая ФИО10 №11 на следствии пояснила, что 

<

...> г. днем на стационарный телефон .... ей позвонила женщина, представилась следователем, сказала, что родственница попала в ДТП, затем уже другая женщина стала плакать. ФИО10 №11 спросила: «....?» так зовут ее внучку, она подтвердила. ФИО10 №11 подумала, что это ее внучка ФИО69. Затем следователь сказал, что вызвали скорую, .... в больнице после ДТП, в котором является виновницей. Чтобы не заводили уголовное дело ей нужно примириться с потерпевшей. Затем стал говорить мужчина, который представился доктором. Он подтвердил, что .... в больнице. ФИО10 №11 говорила со следователем по стационарному и сотовому телефонам. Затем по телефону сказали, что нужен 1 000 000 рублей для потерпевшей с целью ее примирения с внучкой. ФИО10 №11 согласилась отдать только 100 000 рублей, которые у нее были в наличии на тот момент. Следователь согласился на данную сумму и сказал, что за ними приедет курьер. Также ФИО10 №11 сказали собрать пакет для .... в больницу. ФИО10 №11 положила в пакет постельное белье, полотенце, мыло, которые не представляют материальной ценности, а также положила в пакет 100 000 рублей. ФИО10 №11 стала ждать курьера, следователь все время был на телефоне. Во время ожидания, ФИО10 №11 позвонила своей внучке, которая сказала, что ФИО10 №11 звонили мошенники. После разговора с внучкой, ФИО10 №11 вновь позвонили мошенники, и она им сообщила, что деньги не отдаст. Через некоторое время ФИО10 №11 встретила внучку .... на улице и поняла, что звонили мошенники. Ущерб в 100 000 рублей для нее является значительным, так как пенсия около 30 000 рублей (т.2 л.д.....).

ФИО12 ФИО12 №16 на следствии пояснила, что у нее есть бабушка – ФИО10 №11, проживающая в ...., пгт.Водный, ..... 

<

...> г. после обеда на улице встретила бабушку, она стала рассказывать, что собрала вещи для нее в больницу, потому что ФИО12 №16 попала в ДТП. Бабушка сказала, что ей звонили на городской номер и на сотовый, говорили, что ФИО12 №16 виновата в ДТП и чтобы примириться с потерпевшей нужно 1 000 000 рублей, но у бабушки было только 100 000 рублей, которые она и приготовила, чтобы отдать через курьера потерпевшим. Однако, во время ожидания курьера, ФИО10 №11 позвонила ей и сказала, что подготовила ей вещи. После рассказа ФИО10 №11 о том, для чего эти вещи, ФИО12 №16 объяснила ФИО10 №11, что ей звонили мошенники. Когда мошенники позвонили, еще раз, ФИО10 №11 им сообщила, что никаких денежных средств не отдаст (т.2 л.д.....).

По оглашенным показаниям замечаний от участников не поступило.

Кроме показаний, обвинение подтверждается письменными доказательствами, исследованными судом:

- сообщением в дежурную часть ОМВД России по .... от ФИО10 №1 о том, что ее мама ФИО10 №2 отдала мошенникам 500 000 рублей (т.1 л.д....

- рапортом начальника УУР МВД по .... о том, что ФИО3 совершил преступления в составе организованной группы с неустановленными лицами, а именно хищение наличных денежных средств граждан путём обмана, с причинением материального ущерба (т.4, л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> г., согласно которому местом совершения хищения денег у ФИО10 №1и ФИО10 №2 является .... ...., изъят след пальца руки на кнопке дверного звонка (т.1 л.д....

- протоколом осмотра места происшествия, а именно банкомата .... в помещении АО «....» и АО «....» на 1 этаже по адресу .... (т.4 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия, а именно банкомата .... АО «....» в помещении АО «....» на 2 этаже по адресу .... (т.4, л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия, а именно помещения отделения ПАО «....» по адресу: ...., в котором 

<

...> г. ФИО10 №2 обналичила 118 790 рублей 17 копеек (т.1 л.д.....);

- протоколом осмотра предметов, а именно: след пальца руки на кнопке дверного звонка ...., криминалистическая щетка с потожировым веществом с дверной ручки входной двери в .... (т.1 л.д.....);

- протоколом осмотра предметов, а именно: ....);

- протоколом осмотра предметов от 

<

...> г., согласно которому осмотрен ....);

- протоколом осмотра предметов, а именно сведений .....

Между Банком и ФИО33, 

<

...> г. г.р. заключен договор на выпуск расчетной карты ...., для соединения с системой «....» Клиентом в период обслуживания использовался номер +.... 

<

...> г. ....

....

....

Далее ФИО3 

<

...> г. с 18:49:55 по 18:59:23 зачислил денежные средства в общей сумме 122 000 рублей похищенные у ФИО10 №4 и ФИО10 №5 на банковскую карту ...., на имя .... ФИО68: 8 операций по 15 000 и 1 операция на 2 000 рублей. 

Далее ФИО3 

<

...> г. с 12:52:06 по 13:04:02 зачислил денежные средства в общей сумме 152 000 рублей похищенные у ФИО10 №6 на банковскую карту .... открытую на имя ФИО33: 10 операций по 15 000 рублей и 1 операция на 2 000 рублей.

<

...> г. с 10:36:42 по 10:48:49 ФИО3 зачислил в общей сумме 195 000 рублей на банковскую карту .... на имя ФИО33: 13 операций по 15 000 рублей.

Далее ФИО3 (13 операций) 

<

...> г. с 10:56:03 по 11:09:42 зачислил в общей сумме 195 000 рублей на банковскую карту .... на имя ФИО13 ФИО68: 13 операций по 15 000 рублей.

Далее ФИО3 

<

...> г. с 11:18:12 по 11:29:36 зачислил в общей сумме 150 000 рублей на банковскую карту .... на имя ФИО33, а именно: 10 операций по 15 000 рублей.

Затем ФИО3 зачислил в общей сумме 100 000 рублей 

<

...> г. с 11:31:18 по 11:41:32 на банковскую карту .... на имя ФИО34: 6 операций по 15 000 рублей и 1 операция на 10 000 рублей.

Затем ФИО3 зачислил в общей сумме 105 000 рублей 

<

...> г. с 13:01:05 по 13:06:55 на банковскую карту ...., а именно: 7 операций по 15 000 рублей.

Затем ФИО3 зачислил в общей сумме 195 000 рублей 

<

...> г. с 13:30:49 по 13:43:51 на банковскую карту .... на имя .... ФИО68, а именно: 13 операций по 15 000 рублей.

Далее ФИО3 

<

...> г. с 13:45:24 по 13:56:59 зачислил в общей сумме 165 000 рублей на банковскую карту .... на имя ФИО33, а именно: 11 операций по 15 000 рублей (т.5 л.д.5-21);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены ....:

<

...> г. с 10:59:06 по 11:08:17 на банковскую карту .... открытую на имя ФИО31, поступили денежные средства похищенные ФИО3 у ФИО10 №2 путем 7 операций в общей сумме 96 000 рублей.

Далее ФИО3 

<

...> г. с 12:37:45 по 12:46:46 зачислил на банковскую карту .... путем 8 операций в общей сумме 114 000 рублей.

Далее ФИО3 

<

...> г. похитил у ФИО36 денежные средства в сумме 400 000 рублей, которые 

<

...> г. с 10:15:11 по 10:31:05 зачислил путем 12 операций в общей сумме 180 000 рублей на банковскую карту .... (т.5 л.д.....);

- протоколом осмотра предметов, а именно сведений ....);

- протоколом осмотра документов, а именно сведений АО «...., согласно которым устройства самообслуживания:

....

....

..... 

Видеонаблюдение на банкоматах не предусмотрено (т.5 л.д.....);

- протоколом осмотра документов, а именно сведений ПАО «....», согласно которым:

-....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

Из детализации соединений следует, что в рассматриваемый период потерпевшим ФИО10 №2, ФИО10 №4 и ФИО90 поступали звонки от абонентов ....);

- протоколами осмотра документов, а именно сведений ПАО «....» о детализации соединений телефонов потерпевших и нахождения соединяемых абонентов (т.5 л.д.....);

- протокол осмотра документов, а именно сведений ....);

- протоколом осмотра документов, а именно сведений ООО «....», согласно которым мобильный телефон ФИО2 в указанный период действовал в районе проживания потерпевших (т.5 л.д.....);

- протоколом дополнительного осмотра предметов, а именно мобильного телефона ФИО2, согласно которым установлена следующая информация:

- СМС-сообщения: от абоненского номера +....»;

- приложение «....»: переписка с пользователем ФИО59 .... начата - 

<

...> г., окончена - 

<

...> г..

В ходе осмотра переписка с «ФИО59 ....» использованы условные обозначения: Ю- ФИО3; СС — ФИО59 ФИО15.

<

...> г.

....

....

....

....

.... 

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

<

...> г.

....

Переписка окончена. Более информации имеющей значение по уголовному делу в приложение «....» не обнаружено. 

- приложение «Телеграмм», в профиле указана данная учетная запись «.....

В ходе осмотра переписка с «ФИО31 ....» использованы условные обозначения: Ю- ФИО3; РЛ — ФИО31 ФИО10 №1.

<

...> г.

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

07....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

<

...> г.

....

....

....

....

<

...> г.

....

....

....

....

<

...> г.

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

<

...> г.

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

....

При просмотре группы «....» в мессенджере «Телеграмм», которая состоит из пользователей: ФИО31 ФИО10 №1, Технический отдел и .... ФИО106, имеется следующая переписка за период с 

<

...> г. по 

<

...> г..

При просмотре информации об учетной записи пользователя «Телеграмм» - Технический отдел, в профиле указано, что имя пользователя - @.....

В ходе осмотра переписки в группе «....» использованы условные обозначения: Ю- ФИО3; РЛ — ФИО31 ФИО10 №1, ТО — Технический отдел, Админ — Администратор.

<

...> г.

....

....

....

....

....

....

....

....

<

...> г.

....

....

....

....

<

...> г.

....

....

<

...> г.

....

....

....

<

...> г.

....

<

...> г.

....

....

<

...> г.

....

....

Также имеется чат с пользователем телеграмм «Технический отдел». Указано имя пользователя @...., а также указано, что пользователь был 

<

...> г. Переписка в чате начинается с 

<

...> г. в 15 часов 52 минуты заканчивается в 14 часов 02 минуты 

<

...> г.. В ходе осмотра переписки установлено, что пользователь «технический отдел» руководил действиями ФИО2 в указанный период времени, сообщал о том, что необходимо делать и когда, на какой адрес необходимо выехать, кем представится и от кого, какие вещи взять у потерпевших, и в какой из них деньги, где выбросить вещи, в какой банкомат необходимо поехать и на какие банковские карты и сколько зачислить денежных средств. Инструкции по мерам конспирации. При этом пользователь «Технических отдел» заказывал ФИО2 и оплачивал автомобили такси. Сообщалось сколько денежных средств ФИО3 может себе оставить с одного адреса. Денежные средства зачислялись на следующие банковские карты карта ...., ...., ...., ...., .... АО ...., через банкоматы расположенные по адресу .... и .... (т.....);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому ФИО20 указала на ФИО2 как молодого человека, которому она передала 105 000 рублей, 1 670 евро, 1 905 долларов, а также передала на улице 170 000 рублей (т.1 л.д.....);

- заявлением ФИО36 о том, что 

<

...> г. в 09 часов у нее путем обмана забрали 400 000 рублей (т.3 л.д.....);

- рапортом начальника УУР МВД по .... совершении преступления в отношении потерпевших ФИО10 №2 и ФИО10 №1 (т.4, л.д. ....);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому место совершения хищения денег ФИО36 является площадка возле входа в ....(т.3 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> г., согласно которому осмотрена квартира ФИО36, в которой имеется стационарный телефон (т.3 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому по адресу: .... имеется банкомат АО «....», имеющий ....);

- протоколом осмотра предметов, а именно детализация ....

- протоколом осмотра предметов, а именно сведений ....);

- сообщением в дежурную часть ОМВД от ФИО37 о мошенничестве на сумму 100 000 рублей (т.3 л.д....);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому местом совершения хищения денег у ФИО10 №4 является площадка возле .... (т.3 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия, а именно ....А. ...., в которой имеется стационарный телефон (т.3 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому по адресу: .... находится банкомат АО «....», имеющий ....);

- протоколом осмотра предметов, а именно сведений ООО «....», согласно которым 

<

...> г. на абонентский ...., находящийся в пользовании ФИО10 №4 поступали звонки с номера ....);

- заявлением ФИО10 №5 о хищении путем мошенничества 

<

...> г. 170 000 рублей (т.3, л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому местом совершения хищения денег у ФИО10 №5 является .... (т.3, л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в квартире ФИО10 №5 имелся стационарный телефон (т.3, л.д.....);

-протоколом осмотра документов, а именно сведений ....);

- сообщением в дежурную часть ОМВД от ФИО12 №22 о мошенничестве (т.3 л.д.....);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому местом совершения хищения денег у ФИО12 №22 является .... (т.3, л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в квартире ФИО12 №22 установлен стационарный телефон (т.3, л.д.....);

- протоколом осмотра предметов, а именно сведений ....;

- сообщением в дежурную часть от ФИО12 №13 о хищении путем мошенничества 175 000 рублей (т.2. л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому местом хищения денег у ФИО10 №7 является .....11 по .... (т.2, л.д.....);

- заявлением и объяснением ФИО2 о совершенных преступлениях (т.1 л.д.....);

- заявлением от ФИО20 о хищении путем мошенничества 170 000 рублей, 1080 евро, 1255 долларов (т.1 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому местом хищения денег у ФИО20 является ...., в которой также установлен стационарный телефон (т.1 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому по адресу: .... находится отделение банка ПАО «....» ...., расположенного (т.1 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому место хищения денег у ФИО20 является участок местности, где ФИО20 передала денежные средства во второй раз ФИО2 (т.1 л.д.....);

- протоколами осмотра места происшествия, согласно которому в помещении АО «....» по адресу: ...., находятся банкоматы АО «....», имеющие №....

- протоколом осмотра предметов, а именно: чека об обналичивании 150 000 и 23 000 рублей с банковского счета ФИО20; справки о проведении последней операций с наличной валютой и чеками ПАО «....» от 

<

...> г. (т.1 л.д.....);

- протоколом осмотра предметов, а именно справки о проведенной операции с наличной валютой и чеками, согласно которому ....);

- заявлением ФИО10 №12 о хищении у его мамы ФИО22 путем мошенничества 100 000 рублей (т.2 л.д.....

- заявлением ФИО22 о хищении путем обмана у нее 100 000 рублей (т.2 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому местом хищения денег у ФИО91 является квартира по адресу: ...., в которой имеется стационарный телефон (т.2 л.д.....);

- рапортом сотрудника полиции о том, что ФИО3, обманным путем, пытался похитить денежные средства в сумме 800 000 рублей у ФИО10 №9 (т.2 л.д.....);

- протоколом принятия устного заявления от ФИО10 №9 о мошеннических действиях на сумму 300 000 рублей (т.2 л.д.....

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому местом покушения на хищение денег ФИО10 №9 является ....., в квартире имеется стационарный телефон (т.2 л.д.....);

- протоколом осмотра предметов, а именно заявления ФИО10 №9 о прекращении уголовного дела, в связи с примирением сторон, написанного последней под влиянием обмана (т.2 л.д.....);

- сообщением в дежурную часть ОМВД от ФИО12 №4 о мошенничестве на сумму 300 000 рублей (т.2, л.д....);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому местом хищения денег у ФИО10 №10 является .... (т.2 л.д.....);

- протоколом осмотра предметов, а именно полиэтиленового пакета и наволочки, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 

<

...> г. (т.2, л.д.....);

- рапортом сотрудника полиции о том, что 

<

...> г. неустановленное лицо, путем обмана, пыталось похитить 1 000 000 рублей у ФИО10 №11 (т.2 л.д.....);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО10 №11, согласно которому 

<

...> г. в отношении нее были совершенны мошеннические действия, у нее просили 1 000 000 рублей, так как ее внучка попала в аварию (т.2 л.д.....);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому местом покушения на хищение денег ФИО10 №11 является ...., в квартире имеется стационарный телефон (т.2 л.д.....).

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, как полученные в соответствии с требованиями УПК РФ.

Государственный обвинитель поддержал существо предъявленного обвинения в соответствии с обвинительным заключением.

За основу приговора суд принимает показания подсудимого, данные им как на следствии, так и в судебном заседании, а также показания потерпевших и свидетелей признавая их показания достоверными, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, изложенными выше. Оснований для оговора подсудимого потерпевшими и свидетелями суд не усматривает, неприязненных отношений между ними не установлено.

Из показаний потерпевших ФИО10 №2, ФИО10 №1 и свидетелей ФИО12 №1, ФИО12 №6 следует, что .....

Из показаний потерпевшей ФИО36 и свидетеля ФИО4 следует, что ....

Согласно показаниям потерпевшей ФИО10 №4 и свидетеля ФИО12 №2 03......

Из показаний потерпевшей ФИО10 №5 и свидетеля ФИО12 №21 следует, что ....

Из показания потерпевшей ФИО10 №6 и свидетелей ФИО12 №3, ФИО12 №22 следует, что 04......

Потерпевшая ФИО10 №7 и свидетели ФИО12 №13, ФИО12 №14 пояснили, что 05.07....

Из показаний потерпевшей ФИО20 и свидетелей ФИО12 №7, ФИО12 №10, ФИО12 №8, ФИО12 №9 следует, что ....

Из показаний потерпевшей ФИО22, представителя потерпевшей ФИО10 №12 и свидетеля ФИО12 №15 следует, что ....

Согласно показаний потерпевшей ФИО10 №9 и свидетелей ФИО12 №17, ФИО12 №18 05......

Из показаний потерпевшей ФИО10 №10 и свидетелей ФИО12 №5, ФИО12 №4 следует, что .....

Согласно показаниям потерпевшей ФИО10 №11 и свидетеля ФИО12 №16 ....

Из оглашенных показаний подсудимого следует, что ....

Показания ФИО2 в части перечисления денег 

<

...> г. в банкомате АО «....» в ...., подтверждаются показаниями свидетеля ФИО12 №11

Показания подсудимого, потерпевших и свидетелей подтверждаются и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. В частности: ....).

На основе совокупности исследованных доказательств судом установлено, что 

<

...> г. ФИО3 имея умысел на хищение наличных денежных средств граждан путём обмана, с причинением значительного материального ущерба, вступил в состав организованной группы, действующей на территории Республики Коми, выполняя функции «курьера», и действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом – «организатором» и другими неустановленными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный, преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан, согласно отведенной ей преступной роли «курьера», получив указания от «организатора» посредством переписки в мессенджере «Telegram», установленном в его мобильном телефоне получил денежные средства от потерпевших, введенных в заблуждение относительно их близких, остро нуждающихся в финансовой помощи, а именно : ....

....

Потерпевшие, будучи пожилыми людьми, под влиянием обмана со стороны неустановленных членов организованной группы, выразившегося в предоставлении каждой из них ложных, не соответствующих действительности сведений относительно близких для потерпевших людей, передали ФИО2 деньги, а ФИО10 №9 и ФИО10 №11 должны были передать, полагая, что таким образом помогают своим близким. Таким образом, действия подсудимого и других неустановленных членов организованной группы судом квалифицируются, как совершение хищения чужого имущества путем обмана, то есть сознательного сообщения потерпевшим заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений.

По смыслу ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Установленные в результате судебного разбирательства данные свидетельствуют о том, что созданная неустановленными лицами для осуществления хищения денежных средств у престарелых граждан группа отличалась устойчивостью, сплоченностью, организованностью, в группе имелись организаторы и руководители, все члены группы, движимые корыстными побуждениями, заранее объединились с единой целью хищения денежных средств и действовали четко согласно распределенным ролям и плану действий, функций для достижения общей цели, направленной на получение материальной выгоды, применяя в своей деятельности средства и методы конспирации, в том числе путем использования интернет-мессенджера, позволяющего участникам группы взаимодействовать обезличенно.

Исходя из характера преступной деятельности, подсудимый, исполняющий роль «курьера», осознавал и не мог не осознавать, что в разработанном организаторами и руководителями преступном плане хищения денежных средств задействованы иные лица, в частности, общающиеся с потерпевшими, далее лица, подыскивающие «курьеров», а также лица, которые давали подсудимому указания относительно порядка его действий по получению от потерпевших денег и зачислению их на банковские карты.

Показания подсудимого свидетельствуют о согласованном характере действий всех соучастников, направленных на достижение единого преступного результата в рамках как достигнутой между собой договоренности, так и в соответствии с распределенными между ними неустановленным организатором преступными ролями. Кроме того, члены группы в виду технической оснащенности, способны функционировать в качестве отдельного коллективного субъекта, что также свидетельствует об устойчивости организованной группы, в состав которой добровольно вступил ФИО3

Существование и функционирование данной преступной организованной группы подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе аналитической информацией в томе 4 на л.д......

Суд приходит к выводу о том, что ФИО3, совершая хищения денег у потерпевших, действовал в составе организованной группы.

В соответствии с примечанием 2 и 4 к ст.158 УК РФ и учитывая материальное положение, доходы и их соотношение с расходами каждой из потерпевших, в результате умышленных преступных действий, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы причинили ФИО10 №2, ФИО10 №4, ФИО10 №5, ФИО10 №6, ФИО10 №7, ФИО22 значительный ущерб, а ФИО10 №1, ФИО36, ФИО20 и ФИО10 №10 ущерб в крупном размере. Потерпевшей ФИО10 №11 мог быть причинен значительный ущерб, а потерпевшей ФИО10 №9 ущерб в крупном размере.

Действия ФИО2 и неустановленных лиц предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с поиском потерпевших, были направлены на обман конкретного потерпевшего, совершение преступлений в разные временные промежутки, тем самым свидетельствуют о формировании самостоятельного умысла по каждому из хищений. Квалификация действий ФИО2 по хищению денег, принадлежащих ФИО10 №1 и ФИО10 №2 как одно преступление, по мнению суда верная, поскольку получение обеих сумм охватывалось единым умыслом, у одного и того же лица, в короткий промежуток времени.

Подсудимый и другие неустановленные участники организованной группы фактически распорядились похищенным, в связи с этим суд находит преступления оконченными, за исключением преступлений в отношении ФИО10 №9 и ФИО10 №11. В отношении названных потерпевших ФИО92 с другими участниками организованной группы не смог довести преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, к которым суд относит то, что к ФИО10 №9 в момент прихода ФИО2 пришла ее дочь ФИО12 №17, а ФИО10 №11 самостоятельно отказалась от передачи денег.

....).

.....

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 и квалифицирует его действия, как одиннадцать самостоятельных преступлений, а именно:

- по ч.4 ст.159 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества (ФИО10 №2, ФИО10 №1) путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества (ФИО93) путем обмана, в крупном размере, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества (ФИО10 №4) путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества (ФИО10 №5) путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества (ФИО10 №6) путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества (ФИО12 №14) путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества (ФИО20) путем обмана, в крупном размере, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества (ФИО22) путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ, покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, направленные на хищение чужого имущества (ФИО10 №9) путем обмана, в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.4 ст.159 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества (ФИО10 №10) путем обмана в крупном размере, организованной группой;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ, покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, направленные на хищение чужого имущества (ФИО10 №11) путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

....

В соответствии с п.п.«г, и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание по всем инкриминируемым деяниям признаются наличие двух малолетних детей, заявления о совершенном преступлении и объяснение (т.1 л.д.....) как явка с повинной, поскольку уголовные дела были возбуждены в отношении неустановленного лица, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также раскаяние в содеянном, состояние здоровья, обусловленное наличием психического расстройства.

Иных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, не установлено.

При назначении наказания, суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, 66, 67 УК РФ учитывает категорию преступлений, характер и степень фактического участия ФИО2 в их совершении, а также значение этого участия для достижения преступной цели, личность виновного, в том числе его возраст, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание фактические обстоятельства, цель и мотивы преступлений, суд не усматривает как оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, так и исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления в порядке ст.64 УК РФ.

В соответствии с ч.4 ст.159 УК РФ, судом назначается наказание в виде лишения свободы.

Условий, препятствующих назначению подсудимому наказания в виде лишения свободы, предусмотренных ч.1 ст.56 УК РФ, не установлено.

Принимая во внимание положительное поведение ФИО2 после совершения преступления, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также состояние здоровья, материальное положение и наличие иждивенцев, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая в соответствии со ст.67 УК РФ характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении ряда преступлений организованной группой и их последствия, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО2 без изоляции от общества с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

В силу положений п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ осужденному к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы, учреждением для отбывания наказания определяется исправительная колония общего режима.

В целях исполнения приговора, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ меру пресечения подсудимому до вступления приговора суда в законную силу следует оставить прежней в виде заключения под стражу.

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ период нахождения ФИО2 под стражей следует зачесть в срок лишения свободы исходя из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

В ходе расследования уголовного дела, в целях возмещения причиненного преступлением ущерба потерпевшими предъявлены исковые заявления, ....

Подсудимый исковые требования признал в полном объеме.

Согласно ч.1 ст.1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный имуществу гражданина и юридического лица подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая, что материальный ущерб, причиненный виновными действиями ФИО2 ни одному из потерпевших не возмещен до настоящего времени, гражданские иски за исключением иска ФИО10 №12 подлежат удовлетворению в полном объеме.

Согласно свидетельству .... На момент окончания рассмотрения уголовного дела 6-месячный срок вступления в наследство не истек, то есть круг наследников не определен. Следовательно, определить лиц, имеющих право на получение имущества потерпевшей до вынесения итогового решения по делу, не представляется возможным. В связи с этим, суд считает необходимым оставить гражданский иск без рассмотрения, признать за представителем потерпевшей ФИО10 №12 право на удовлетворение гражданского иска о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением в порядке гражданского судопроизводства.

В ходе следствия в порядке ч.1 ст.115 УПК РФ наложен арест на 210 203 рубля 01 копейку, находящиеся на банковском счете, открытого на имя .... ФИО68 в АО «....», сведения о которых признаны вещественным доказательством (т.5 л.д.....), а также наложен арест на изъятые у ФИО2 как часть похищенных им 69 779 рублей, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по ...., которые признаны вещественным доказательством (т.1 л.д.....). В судебном заседании подтвердилось, что вышеуказанные денежные средства были похищены ФИО3 у потерпевших.

В соответствии с п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ денежные средства, изъятые у виновного и признанные по делу вещественным доказательством, подлежат обращению в счет погашения материального ущерба, причиненного преступлением.

При таких обстоятельствах арест на вышеуказанные денежные средства подлежит отмене с обращением на них взыскания в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями, то есть погашения гражданских исков потерпевших.

На стадии предварительного расследования следователями .... .... на основании постановлений от 

<

...> г. (т.4 л.д.....) и 

<

...> г. (т.6 л.д.....) за участие в уголовном деле по защите интересов обвиняемого (подозреваемого) ФИО2 за счет федерального бюджета возмещены процессуальные издержки в пользу адвоката .... Н.В. в размере 3413,60 рублей и адвоката Центральной коллегии адвокатов .... ФИО95 в размере 32455,80, на общую сумму 35869,4 рублей. Вопрос об их распределении относится к исключительной компетенции суда, который приходит к следующему. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Подсудимый в суде возражал против взыскания с него данных издержек, сославшись на отсутствие у него в настоящее время заработка и (или) иных доходов. Адвокат его мнение поддержал. Государственный обвинитель ходатайствовал о взыскании издержек с ФИО2 в полном объеме, не усмотрев законных оснований для его освобождения от их уплаты.

Согласно п.7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

...> г. N 42 "О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам" отсутствие на момент решения у лица денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным.

Уголовное дело рассмотрено в общем порядке уголовного судопроизводства, ФИО3 на стадии предварительного расследования не заявлял отказ от услуг адвоката, в материалах дела имеются протоколы следственных действий, которые проводились с участием подозреваемого (обвиняемого) и в присутствии защитника. В судебном заседании подсудимый сведений об имущественной несостоятельности не представил, является трудоспособным. Отсутствие у него заработка на данный момент не свидетельствует о его материальной несостоятельности и не лишает его возможности получить доход в будущем. Состояние здоровья ФИО2, с учетом выводов судебно-психиатрической экспертизы, не лишает его возможности самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В связи с изложенным, суд не усматривает оснований для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

В отношении вещественных доказательств, суд принимает решение в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. Мобильный телефон «....» использовался подсудимым при хищениях, то есть служил средством совершения преступлений. В связи с этим, данный мобильный телефон вместе с зарядным устройством, как единое технически сложное изделие, подлежат конфискации в доход государства на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 ФИО126 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ и девяти преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении ФИО10 №2, ФИО10 №1) – 3 (три) года лишения свободы;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении ФИО36) – 3 (три) года лишения свободы;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении ФИО10 №4) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении ФИО10 №5) – 2 (два) года 4 (четыре) месяца лишения свободы;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении ФИО10 №6) – 2 (два) года 4 (четыре) месяца лишения свободы;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении ФИО12 №14) – 2 (два) года 4 (четыре) месяца лишения свободы;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении ФИО20) – 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении ФИО22) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении ФИО10 №9) – 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении ФИО10 №10) – 2 (два) года 10 (десять) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (в отношении ФИО10 №11) – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Зачесть время содержания под стражей с 

<

...> г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО10 №1 удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу ФИО10 №1 291 000 (двести девяносто одна тысяча) рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, о чём выдать исполнительный лист.

Гражданский иск потерпевшей ФИО10 №2 удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу ФИО41 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, о чём выдать исполнительный лист.

Гражданский иск потерпевшей ФИО10 №4 удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу ФИО10 №4 100 000 (сто тысяч) рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, о чём выдать исполнительный лист.

Гражданский иск потерпевшей ФИО10 №5 удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу ФИО10 №5 170 000 (сто семьдесят тысяч) рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, о чём выдать исполнительный лист.

Гражданский иск потерпевшей ФИО10 №6 удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу ФИО10 №6 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, о чём выдать исполнительный лист.

Гражданский иск потерпевшей ФИО12 №14 удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу ФИО10 №7 175 000 (сто семьдесят пять тысяч) рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, о чём выдать исполнительный лист.

Гражданский иск потерпевшей ФИО20 удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу ФИО10 №8 617 194,25 (шестьсот семнадцать тысяч сто девяносто четыре) рубля 25 копеек в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, о чём выдать исполнительный лист.

Гражданский иск потерпевшей ФИО10 №10 удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу ФИО10 №10 300 000 (триста тысяч) рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, о чём выдать исполнительный лист.

Гражданский иск представителя потерпевшей ФИО10 №12 оставить без рассмотрения. Признать за ФИО10 №12 право на удовлетворение гражданского иска о возмещении имущественного ущерба в размере 100 000 рублей, причиненного преступлением в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный на основании постановления Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 

<

...> г. на денежные средства в размере 210 203 рубля 01 копейка, находящиеся на банковской карте .... банковского счета ...., открытого на имя .... ФИО68 в АО «....» (т.5 л.д....), отменить, обратить на данное имущество взыскание в счет погашения гражданских исков потерпевших ФИО10 №1, ФИО10 №2, ФИО10 №4, ФИО10 №5, ФИО10 №6, ФИО10 №7, ФИО20, ФИО10 №10.

Арест, наложенный на основании постановления Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 

<

...> г. на денежные средства в размере 69 779 рублей, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по .... (т.1 л.д.....), отменить, обратить на данное имущество взыскание в счет погашения гражданских исков потерпевших ФИО10 №1, ФИО10 №2, ФИО10 №4, ФИО10 №5, ФИО10 №6, ФИО10 №7, ФИО20, ФИО10 №10.

Процессуальные издержки по уголовному делу, выплаченные адвокатам в качестве вознаграждения за труд на стадии предварительного расследования, в размере 35869 (тридцать пять тысяч восемьсот шестьдесят девять) рублей 40 копеек взыскать в доход государства с ФИО2, выдать исполнительный лист.

Вещественные доказательства:

....

....

....

....

....

- сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A11» и зарядное устройство к нему – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми через Ухтинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу, либо представление.

Председательствующий А.В. Медведев